



Vážanský hlásek

98

ZPRAVODAJ OBCE VÁŽANY NAD LITAVOU • 12/2025

V tomto čísle jsou uvedeny články a informace od prosince 2024 do prosince 2025.



Slovo starosty



Ing. Václav Matyáš

Vážení a milí spoluobčané, dovoluji mi závěrem tohoto roku krátce zhodnotit jeho průběh a pracovní činnosti, které úzce souvisely s rozvojem naší obce Vážany nad Litavou.

Postupujeme standardně podle schváleného strategického plánu rozvoje obce se zaměřením na detaily. Plníme nejen vytyčené úkoly ve výstavbě a údržbě majetku obce, ale poskytujeme i podporu volnočasových, kulturních a sportovních akcí.

Po dokončení velkých investičních akcí předložského a loňského roku (obnova budovy MŠ a jejího zázemí, stavební úpravy 1. NP sociálka,

zahájení obnovy budovy sokolovny, aj.) jsme pokračovali v rekonstrukci sokolovny a zahájili vynucené práce na budově dolní hospody, přičemž došlo konečně i na další opravy místních komunikací, jako např. přebudování štěrkové cesty na panelovou v uličce u RD paní Cenkové, opravy komunikace okolo MŠ s vybudováním menší odstavňové plochy pro parkování aut a další výpravy poničených povrchů silnic. Do konce roku bude vybudována další odstavňová plocha pro osobní auta v obci, a to na horním konci směrem na Kobčice, u lípy. Na příští rok plánujeme opravu komunikace pod mezí, pod kostelem a v ulici k hřišti. V obci byly realizovány mnohé další hodnotné opravy, které jsou více či méně viditelné a je asi zbytečné všechny vyjmenovávat. Za zmínku ale jistě stojí oprava chodníku v Pe-

kařové ulici, kde jejím rozšířením dojde ke zkvalitnění její obslužnosti. Pozastavím se také ještě u budovy dolní hospody, která po výpovědi nájemní smlouvy s bývalým nájemcem (který měl nejen pasivní přístup ve vzájemné komunikaci, ale také zanedbával pravidelnou údržbu budovy a jejího zařízení) potřebovala nadstandardní péči, aby se tento kulturní stánek naší obce mohl opět korektně a čistě provozovat.

Náš strategický plán rozvoje obce počítá s dalšími většími investicemi v roce 2026, kdy mj. začneme realizovat osazení 3 fotovoltaických elektráren na obecní budovy (OÚ, dolní hospoda a sociálka) a vyrobenou elektrickou energii budeme sdílet i v ostatních budovách obce a rovněž pokrývat spotřebu elektřiny na veřejném osvětlení, což přinese výrazné snížení nákladů obce na elek-

Slovo starosty

trickou energii na dlouhá léta do budoucnosti. Rádi bychom také už konečně provedli opravy chodníků i na ulici od hřiště k hlavní silnici na Slavkov u Brna. Zde však stále vyčkááme na EG.D a na realizaci přeložky nadzemního vedení NN do země, na čemž nám stojí naše překládky veřejného osvětlení, kde máme už připraveny projektové dokumentace.

Je mnoho dalších akcí, se kterými strategický plán obce počítá, ale nepovažuji za nutné zde všechny vypočítávat, protože budou do realizace řazeny nejen dle důležitosti, ale také podle možností získání dotačních titulů. Za zvýraznění snad stojí alespoň postupná obnova budovy horní hospody, jako je oprava střechy, oprava fasády a radikální úprava okolí před touto budovou.

Jak bylo předpokládáno, že v r. 2025 dojde už konečně k zahájení plánované revitalizace lokality, kde se nachází námi všemi neoblíbená „skládkka“, tak to se nám přes četná jednání na úřadech zatím nedaří. Máme sice vypracované posouzení vlivů na životní prostředí (EIA), ale stále narážíme na odporu životního prostředí JMK na dodání dalších podkladů a zejména zpracování projektu rekultivace. Nevychytneme se tedy provedení zemních a vodohospodářských sond v lokalitě a minimálně ještě zpřesnění stávající studie rekultivace tak, aby z ní byla vytvořena alespoň předběžná projektová dokumentace i s rozpočtem!

Důležitým článkem života a dění na naší obci jsou sportovní, kulturní a společenské akce. Za velký úspěch osobně považuji to, že se nám po zdárné rekonstrukci sokolovny podařilo do obce vrátit sportovní gymnastiku! Obec Vážany nad Litavou byla v nedávné minulosti velkou ikonou sportovní gymnastiky, kdy ročníky narození okolo r. 1950 bojovaly o medaile v celorepublikových soutěžích pod vedením pana Miloše Horáčka a pana Miroslava Knesla.

Poté přišly ročníky nar. 1960–1970, kdy jsme se pod vedením pana Josefa Hofírka standardně svou výkonností umísťovali na předních pozicích krajských přeborů. Osobně jsem potom v letech 1980–1995 několik let trénoval místní mládež, ve velmi úzké spolupráci s dalšími trenéry Ivo Hložkem, Radimem Partykou, Hankou Kadmožkovou a Ivetou Střížovou. Následně, byť se ještě několik roků cvičení dětí organizovalo, došlo okolo r. 2010 k postupnému útlumu a nakonec, a to i z důvodů špatných podmínek v tělocvičně, se sokolovna zavřela. Nyní tedy máme v obci opět sportovní gymnastiku, zatím alespoň pro malé děti!

Paní Jitka Janoušková ve své knize „Moje vzpomínání, aneb bylo – nebylo“ mimo jiné moc pěkně popisuje i etapu sportování v naší obci. Kniha je k dispozici v místní knihovně.

Těší mě, že do organizování akcí pro děti se začaly úspěšně zapojovat mladé maminky. Lvi podíl na organizaci těchto akcí (Dětský den. Lampionový průvod, Halloween...) má především paní Lenka Dittrichová. Děkuji jí tímto za její aktivitu a děkuji všem, kdo jí pomáhají. Na těchto pořádaných kulturních akcích pro děti je opět velká účast a je potěšující to nadšení dětí, které si akce užívají. I letošní akce HODY 2025 byla svou návštěvností úspěšnější, než ty v minulých letech. Přispěla k tomu i výměna náměstí obecní hospody v osobách Jakuba a Evy Hloučkových. V hospodě je čisto, příjemné prostředí, vzorná obsluha a velmi chutné pivo.

Hojná účast občanů se projevuje také na utkáních v kopané. Radost nám dělají zaplněná sportoviště, dětmi využívaná trampolína a dětská hřiště během letní sezóny.

Areál sportoviště bude pravděpodobně příští rok vybaven komerčním kontejnerem se zázemím pro možnost občerstvení při konaných sportovních akcích a s WC.

Zastupitelé obce se téměř všichni pravidelně scházejí na pracovních poradách a poté na veřejných zasedáních ZO. Projednává se zde téměř všechno, tedy od hospodaření obce, přes investice, budování, akce pro místní občany a rovněž i mnohdy banální záležitosti, ovšem i ty jsou důležité, jelikož signalizují spokojenost občanů a plnění strategického plánu obce.

Do r. 2026 vstoupíme s finančními aktivy ve výši ca 11 mio. Kč. V roce 2026 očekáváme příjem z již schválených dotací a vrátek předplacených investic, a to částku ve výši zhruba 5,5 mio. Kč. Polovina stávajících financí nám „leží“ na termínovaných účtech a další polovina je určena pro realizaci schválených investic. S těmito finančními prostředky naší obce můžeme odhadovat výši rozpočtu jistě okolo 25 mio. Kč. Naše obec hospodaří s finančním přebytkem a můžeme si dovolit investovat. Držím se zásady, že dobrý hospodář se nepozná jen podle naspořených peněz, ale zejména podle toho, jak s nimi hospodaří. A v tomto jsme všichni aktivní zastupitelé obce, kteří se pravidelně scházejí na společných jednání, v naprosté shodě.

Zastupitelstvo obce je nadále připraveno pokračovat v tvořivé práci a přinášet tak kvalitní, moderní a všem dostupnou občanskou vybavenost v naší obci, a to i pro budoucí generace. Procházíme si s pracovníci na OÚ mnoha akreditovanými školeními a neustále se vzděláváme, abychom drželi krok s dobou a abyste Vy naši občané mohli být spokojeni a byli na svou obec patřičně hrdí.

Závěrem mi dovoluji popřát všem klidné vánoční svátky, veselé silvestrovské oslavy a v novém roce 2026 pevně zdraví a zdravou mysl s nadějí v nastolení klidu v domácím i ve světovém dění.

Těším se na spolupráci v příštím roce. Jsem zde pro Vás.

Ing. Václav Matyáš, starosta obce

Hospodaření s odpady v naší obci od r. 2026

Pokládám za nutné, aby v tomto zpravodaji zazněla ještě jednou informace o nakládání s odpady a poplatcích.

Níže v tabulce je podrobný přehled.

Zpracoval: Ing. Václav Matyáš, starosta obce

Druh odpadu	Četnost svozů	Obsah nádoby	Metoda svozů	Poznámka	Poplatek občan/rok (od r. 2027)
SKO	1x 2T	240l	D2D	Většina obcí z okolí nastavila zavedením metody D2D četnost svozů směšného komunálního odpadu na 1x M.	6 Kč/kg
PLAST	1x M	240l	D2D	Na OÚ jsou k dispozici žluté pytle pro umístění PLASTU, v případě vyšší produkce.	0 Kč/kg
PLAST	1x M	240l	Z redukováných sběrných hnízd	Umístěním nádob na PLAST na sběrných hnízdech dáváme možnost občanům jiných obcí k odkládání odpadu u nás!	0 Kč/kg
BIO	1x 2T	240l	D2D	V období XII.–II. měs. v roce četnost svozů 1x M.	0 Kč/kg
BIO	1x 2T	770l	Z redukováných sběrných hnízd	V obci budou mimo nádoby D2D umístěny ještě i nádoby 770l. Větší předměty lze ukládat na bývalé hnojiště ZD. Dále jsou v domácnostech k dispozici kompostéry.	0 Kč/kg
SKLO	1x M	1 100l	Ze sběrných hnízd	Stávající kontejnery budou během r. 2026 vyměněny za zvony na SKLO s větší kapacitou.	0 Kč/kg
PAPÍR	1x 2T	1 100l	Ze sběrných hnízd	Pro větší předměty (kartony) je k dispozici velký hákový kontejner.	0 Kč/kg
TEXTIL	1x M	1 500l	Ze sběrného hnízda	Neupotřebitelný TEXTIL, který se svou povahou nehodí na další zpracování bude odebírán na sběrném dvoře.	0 Kč/kg
Objem a elektro	2x T		Na sběrném dvoře	Objemný odpad a elektro – ANO. Nebezpečný odpad, pneu – NE!	0 Kč/kg

Reakce občanů, jak jsou diskutovány při náhodných setkáních na obci

Názory jsou zapsány tak, jak byly našimi občany vyřčeny:

Líbí se:

- Opravená a nově vybavená sokolovna. Trvalo to, ale přece jen se to podařilo.
- Sportovní gymnastika zase v naší obci. Je dobře, že navazujeme na tradici.
- Dobrý začátek květinové výzdoby v obci. Jen tak dál.
- Pořádek na obci, dobrá práce obecních pracovníků.
- Opravená panelová cesta.
- Opravená dolní hospoda s perfektními novými nájemci.
- Dobře vyřešený proces nakládání s odpady. U nás máme na rozdíl od jiných obcí více možností uložení odpadu a více času ve svozových periodách.
- Obecní sad a nově vysazená stromořadí slivoní u svodnice vedle sadu. Na procházky ideál.

• Krásná budova školky, ta se povedla! Tento nápaditý styl se hned tak někde nevidí.

Nelíbí se:

- Nastartovaná a kouřící auta, vypouštějící zplodiny, stojící před domy a před obchodem bez řidičů. Porušování zákona o silničním provozu.
- Velké množství zaparkovaných aut, všude zavazí...
- Nevzhledný parčík u dolní hospody, zahrádkaři to měli hezčí!
- Neupravený vjezd na polní cestu v zatáčce na Křenovce. Problém zejména pro cyklisty.
- Chovatelák – co se tam děje? Velký nepořádek! Vzniká tam jakási drůbeží farma nebo co?
- Špatný stav silnice pod mezí u kostela. Na kole se tam jede velmi obtížně.
- Na hřišti chybí WC. Sportovci vykonávají potřebu v okolí sportoviště. Není to příjemný pohled!

- Nepořádek před domy některých občanů. Zejména nově přistěhovaní si musí uvědomit, že žijí na dědině a ne ve městě. Každý by si měl pravidelně před svým domem a v jeho okolí udržovat pořádek, tak to bývalo na vesnici odjakživa, sobota – úklidový den!
- Traktor na hřbitově při provádění úklidových prací. Riziko způsobení škody na hrobech.
- Netřídění odpadu ze hřbitova. Plasty a kalíšky od svíček nepatří do BIO nádob!
- Hrozný nepořádek na sportovišti, na dětském hřišti a zejména u trampolíny! Děti by měly být rodiči více vedeni k pořádku na veřejných prostranstvích.
- Nehezke a chátrající garáže u řeky Litavy. Majitelé by si je mohli omítnout a nějak stejně nabarvit.
- Hudba v místním rozhlase. Nemohly by se znovu hrát lidové písničky?

**Od místních občanů převzali
starosta a místostarosta**

Usnesení z jednání Zastupitelstva obce Vážany n. Lit.

Usnesení ze Zastupitelstva obce Vážany nad Litavou, č. 15/2025 ze dne 19. 2. 2025

ZO schvaluje:

5. návrh rozpočtu obce Vážany n./Lit. na r. 2025, dle výše uvedených paragrafů. Návrh rozpočtu obce na rok 2025 se po schválení na ZZO stává rozpočtem obce na rok 2025. Současně je schváleno poskytnutí dotací místním spolkům, a to: FC Vážany n.L. – 250 tis. Kč, RKF – 30 tis. Kč a SDH – 20 tis. Kč. Případné další fin. příspěvky spolkům na činnost budou poskytovány formou darů nebo novým schválením na ZZO.

6. rozpočet sociálního fondu na r. 2025 s těmito změnami: Odvod mezd se navyšuje z 66.900 Kč na 72.800 Kč, příspěvek na stravování se navyšuje z 53.900 Kč na částku 54.200 Kč a příspěvek na sport a kulturu se navyšuje z 9.000 Kč na částku 10.800 Kč.

7. střednědobý výhled rozpočtu Obce Vážany nad Litavou, dle výše uvedených částek, kdy tento bude vyvěšen na úřední desce, do doby schválení dalšího výhledu rozpočtu obce.

9. Obecně závaznou vyhlášku zrušující 3/2024 obce Vážany nad Litavou ze dne 17. 4. 2024.

10. navýšení odměny místostarostovi Ing. J. Řezáčovi na částku 20.000 Kč/měs., a to od března 2025.

11. výši cestovních náhrad, v těchto hodnotách: 160 Kč (148 Kč až 177 Kč), trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin, 250 Kč (225 Kč až 271 Kč), trvá-li pracovní cesta 12 až 18 hodin, 370 Kč (353 Kč až 422 Kč), trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin.

12.1 Dohodu o vytvoření společného školského obvodu a pověřuje starostu podpisem dohody.

12.2a) podpis Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Vážany nad Litavou 2025 s Římskokatolickou farností Vážany nad Litavou ve výši 30.000 Kč.

12.2b) podpis Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Vážany nad Litavou 2025 s SDH ve výši 20.000 Kč.

12.2c) podpis Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Vážany nad Litavou 2025 s FC Vážany nad Litavou ve výši 250.000 Kč.

12.3 podpis smlouvy o zřízení věcného břemene č.: PR-014330080836/002-ADS. Jedná se o stavbu realizovanou pod názvem „Vážany n.L., kab. smyčka NN Šichová“, uzemnění na pozemku parc. č. 1563. Jednorázová náhrada za zřízení věcného břemene se sjednává ve výši 2.000 Kč a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

14.1b) v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní řízení), ve znění pozdějších předpisů, změny stanov obchodní společnosti Vodovody a Kanalizace Vyškov, a.s., se sídlem Brněnská 410/13, Vyškov-Město, 682 01, IČ 49454587, které tvoří přílohu tohoto usnesení. Stan změny stanov se jedná o opatření, které bude zisk společnosti plně rozpuštět do investic a nákladů provozu společnosti.

14.2 odstranění stromu ze dvora dolní hospody způsobem jeho přesazením.

14.3 stran metody door-to-door předání občanům nádob na třídění plastu a bioodpadu. Současná sběrná místa budou redukována zhruba na 1/3 objemu. Bude navýšen počet kontejnerů na papír.

ZO bere na vědomí:

4. opatření č. 7/2024 ze dne 4. 12. 2024, které se stává nedílnou součástí tohoto zápisu ZZO.

8.1 o provedení inventarizaci majetku Obce Vážany nad Litavou k 31. 12. 2024, s ohledem na prohlášení inventarizační komise, ve složení pan Kamil Zborovský, pan Pavel Nezhyba a Ing. Jaroslav Řezáč, spolu s pracovníkem hmotně odpovědným za inventarizovaný

majetek, paní Soňou Žampachovou a panem Milanem Bulvou odpovědnými pracovníky za sklad, že inventarizace byla provedena v souladu s ustanovením zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a podle vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků a plánem, k provedení inventarizace, schváleného na zasedání ZO Vážany nad Litavou dne 23. 10. 2024.

8.2 zprávu o provedené inventarizaci MŠ k 31. 12. 2024, s ohledem na prohlášení inventarizační komise, ve složení E. Matušů – předsedkyně komise, Barbora Pecháček, Hana Valachová, Leona Bačovská, Milada Jašíčková a Ing. Jaroslav Řezáč, že inventarizace byla provedena v souladu s ustanovením zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků a s plánem, k provedení inventarizace, schváleného ZO Vážany nad Litavou dne 23. 10. 2024.

13.1 žádost manželů H. případný prodej prozatím odkládá a ponechává pozemek parc. č. 2131 pod nájemní smlouvou s panem B. H. s tím, že tuto smlouvu je možno nastavit na dlouhodobější dobu nájmu.

13.4 žádost pana K. a vydá záměr obce k prodloužení doby nájmu pozemku a současně tak i prodloužení nájmu dalším nájemcům v obdobných smluvních vztazích s Obcí Vážany nad Litavou.

ZO neschvaluje:

13.2 podpis darovací smlouvy pro organizaci Zdravotní klaun, o.p.s., IČ: 26547953, Paříkova 355/7, 190 00 Praha 9-Vyšochany ve výši 5.000 Kč. Dále pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy.

13.3 podpis darovací smlouvy pro ústav Naděje na kolech, z.ú., IČ: 19350945, Tyršova 377, 664 17 Tetčice ve výši 5.000 Kč. Dále pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy.

ZO deleguje:

14.1a) v souladu s ustanovením § 84, odst. 2, písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, Ing. Václava Matyáše jako zástupce a pana Ing. Jaroslava Řezáče jako náhradníka tohoto zástupce pro případ jeho nemoci nebo pracovního zaneprázdnění, k zastupování Obce Vážany nad Litavou na valné hromadě společnosti Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s., IČ 49454587, konané dne 29. 5. 2025.

**Usnesení ze Zastupitelstva obce
Vážany nad Litavou, č. 16/2025 ze dne
16. 4. 2025**
ZO schvaluje:

5. účetní závěrku obce Vážany nad Litavou za rok 2024, v plném rozsahu.

6. závěrečný účet obce Vážany nad Litavou, za rok 2024, v plném rozsahu.

7.1 hospodářský výsledek MŠ Vážany nad Litavou. Dokument se stává nedílnou součástí tohoto zápisu ZZO.

7.2 účetní závěrku příspěvkové organizace MŠ Vážany nad Litavou k datu 31. 12. 2024, v plném rozsahu.

8. na základě výsledku výběrového řízení dodavatele Miroslavu Hégrovou (není plátcem DPH), Vážany nad Litavou č.p. 30, IČ: 19922841 na zakázku „Vybudování odstavné plochy a odvodňovacího kanálu“ za cenu ve výši 386.678,14 Kč a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.

9.1 smlouvu o poskytnutí dotace ve výši 50.000 Kč z rozpočtu Jihomoravského kraje, č. JMK095316/25/ORR a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.

9.2 podpis smlouvy o zřízení věcného břemene č.: PR-014330092443/001-ADS. Jedná se o stavbu realizovanou pod názvem „Vážany n.L., kabel NN Hofírek“, za účelem distribuční soustavy – kabelové vedení NN. Jednorázová náhrada za zřízení věcného břemene se sjednává ve výši 2.000 Kč a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

9.3 pachtovní smlouvu se společností Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s. č. SPP/002/2025 a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.

10.1 poskytnutí příspěvku ve výši 5.000 Kč na podporu Linky bezpečí, z.s. a pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy.

ZO bere na vědomí:

4. rozpočtové opatření č. 1/2025 ze dne 13. 3. 2025, které se stává nedílnou součástí tohoto zápisu ZZO.

10.2 žádost společnosti DOSMIL s.r.o., Příkop 27/2a, Brno, IČ: 29364868 a vydá záměr obce k prodeji části pozemku ve vlastnictví obce o výměře ca 250 m².

10.3 vyjádření nesouhlasu paní T. Š. a paní L. J. s nastavením poplatku za odpady v naší obci, pro r. 2025, přičemž po důkladné analýze a porovnání všech poplatků v obci Vážany n/Lit. s obcemi v blízkém okolí konstatuje, že naše obec má pro svoje občany standardně nastavenou tu nejvyšší celkovou výši všech poplatků na poplatníka, rovněž realizuje nadstandardní množství úlev na poplatcích, zejm. pro děti a starší občany. Zastupitelé obce budou jednat ohledně přenastavení poplatku za svoz odpadů na způsob plateb za vytvořenou produkci v kg (hmotnosti) SKO. Zavede-

ní by mohlo být už od r. 2026. Zastupitelstvo obce projedná rovněž umožnění vstupu místním podnikatelům do stávajícího obecního systému nakládání s odpady. Toto bude pravděpodobně řešeno paušálním poplatkem, stejně jak je provozováno u smluvních ujednání se svozovou firmou.

10.4 a děkuje za poskytnutý dar, který použije na zvelebení naší obce. V případě vzniku nového spolku rybářů se obec zavazuje, podpořit vznik tohoto spolku, a to jak finančně, tak i materiálně.

11.1 zprávu z finančního výboru č. 3 ze dne 26. 2. 2025, která se stává nedílnou součástí tohoto zápisu ZZO.

11.2 zprávu z kontrolního výboru ze dne 3. 3. 2025, která se stává nedílnou součástí tohoto zápisu ZZO.

12.2 změnu způsobu původního návrhu pro odstranění stromu ze dvora dolní hospody způsobem přesazení na způsob vykácení.

ZO deleguje:

12.1 v souladu s ustanovením § 84, odst. 2, písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, Ing. Václava Matyáše jako zástupce a Ing. Jaroslava Řezáče jako náhradníka tohoto zástupce pro případ jeho zaneprázdnění, k zastupování obce Vážany nad Litavou na valné hromadě akciové společnosti RESPONO, a.s., IČ 49435612, která se bude konat dne 17. 6. 2025.

**Usnesení ze Zastupitelstva obce
Vážany nad Litavou, č. 17/2025 ze dne
18. 6. 2025**
ZO schvaluje:

5.1 pronájem části hospody v obci Vážany nad Litavou, od 1. 8. 2025 panu J. H., za částku 1,5 tis. Kč/měs. a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

5.2 prodej části pozemku parc. č. 638/5, o výměře 325 m², za cenu 1.550 Kč/m² v celkové částce 503.750 Kč společnosti DOSMIL, s.r.o., IČ: 29364868, adresa: Příkop 27/2a, Brno a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

6. na základě podané zprávy místostarosty obce zrušení stávajícího VŘ na FVE Vážany nad Litavou a vypsání nového VŘ na FVE Vážany nad Litavou.

7. aktualizaci směrnice k zadávání veřejných zakázek malého rozsahu pro Obec Vážany nad Litavou s okamžitou platností.

8.a vydání OZV, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška č. 1/2016 o nočním klidu, ze dne 21. 9. 2016.

8.b Obecně závaznou vyhlášku obce Vážany nad Litavou, o regulaci zábavní pyrotechniky.

9.1 podpis smlouvy o zřízení věcného břemene č.: PR-014330094603/001-ADS. Jedná se o stavbu realizovanou pod názvem „Vážany n.L., kabel NN Závodný“, za účelem distribuční soustavy – kabelové vedení NN. Jednorázová náhrada za zřízení věcného břemene se sjednává ve výši 2.200 Kč a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

9.2 nákup části pozemku parc. č. 638/87, o výměře 32 m², za cenu 1.550 Kč/m² v celkové částce 49.600 Kč a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

9.3 ukončení nájemní smlouvy komplexu dolní hospody na pozemku parc. č. 480, zastavená plocha a nádvoří, jejíž součástí je

stavba č. p. 90 ze dne 1. 11. 2022 mezi obcí Vážany nad Litavou a paní E. Šugárovou, IČ: 08673152. Výpověď smlouvy je stanovena k datu 31. 7. 2025.

9.4 smlouvu o výpůjčce sběrných nádob na odpad a darovací smlouvu od půjčitele Dobrovolného svazku obcí Ždánický les a Poltavá a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

10.3 finanční dar Diecézní charitě Brno, oblastní charitě Hodonín, IČ: 44990260 ve výši 8 tis. Kč a pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy.

11.2 a povoluje podání žádosti o dotaci na vybavení třídy nábytkem v MŠ, ve výši 100.000 Kč.

ZO bere na vědomí:

4. rozpočtové opatření č. 2/2025 ze dne 2. 5. 2025, které se stává nedílnou součástí tohoto zápisu ZZO.

10.1 návrh na pořízení změny územního plánu u parcely č. 1243 z orné půdy na zahradu.

10.2 podněty od Ing. D. R. a aktuálně odpovídá na finanční kompenzaci zamítavě, stran posouzení kvality MR je hudba nahrazena znělkou a co se týká rekultivace skládky, tak zástupci obce Vážany n/Lit. jednají s úředníky KÚ JmK nad zpracovanou studií vlivu na životní prostředí (EIA).

11.1 aktuálně schválené probíhající opravy v naší obci.

11.3 proces výdeje nádob na odpad v projektu door-to-door.

11.4 přístupy do portálu občana na SKO.

**Usnesení ze Zastupitelstva obce
Vážany nad Litavou, č. 18/2025 ze dne
10. 9. 2025**
ZO schvaluje:

5.1 pronájem pozemku parc. č. 1747/1 o výměře 13 555 m², panu B. H. za částku 4.792 Kč/ha a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

5.2 postupné předávání nádob na odpad bio a plast občanům Vážan nad Litavou v termínech 22. 9., 24. 9. a 29. 9. 2025.

5.3 pronájem a změny stávajících pronájmů pozemků, za účelem sjednocení podmínek a parametrů pronájmů obecních pozemků a jejich částí určených k dlouhodobému pronájmu v rámci funkčně souvisejících celků. Podmínky dlouhodobých pronájmů jsou dány nastavením doby pronájmu na 50 let. U všech pronájmů (krátkodobých i dlouhodobých) navíc dojde ke sjednocení cen nájemného na stejnou výši, jak je dáno u pachtovních smluv (aktuálně 0,4792 Kč/m²), dále k ujednacení termínů plateb nájmů ke stejnému datu, tj. k 1. 10. daného roku a k nastavení jednotného postupu při případném navyšování nájemného v budoucnu. Aktuálně se jedná se o pozemky:

- parc. č. 223, ostatní plocha, výměra 56 m² v k.ú. Vážany nad Litavou manželům S.

- parc. č. 573/1, zahrada, o výměře 53 m² v k.ú. Vážany nad Litavou panu J. H.

- část parc. č. 220/1, ostatní plocha, o výměře 76 m² z celkové výměry 2252 m² v k.ú. Vážany nad Litavou panu J. K.

- část parc. č. 1268/1, ostatní plocha, o výměře 2 500 m² z celkové výměry 20102 m² v k.ú. Vážany nad Litavou panu K. Z.

- část parc. č. 2096, ostatní plocha, o výměře 1000 m² z celkové výměry 1641 m² v k.ú. Vážany nad Litavou panu J. P.

- parc. č. 263/2, zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 37 m² v k.ú. Vážany nad Litavou panu M. K.
 - parc. č. 264/2, zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 38 m² v k.ú. Vážany nad Litavou panu O. H. a paní H. S.
 - parc. č. 265/2, zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 113 m² v k.ú. Vážany nad Litavou panu L. M.
 - parc. č. 266/2, zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 149 m² v k.ú. Vážany nad Litavou paní N. B.
 - parc. č. 269/2, zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 153 m² v k.ú. Vážany nad Litavou paní T. V.
 - parc. č. 1033/35, orná půda, o výměře 462 m² v k.ú. Vážany nad Litavou manželům M.
 - parc. č. 529, orná půda, o výměře 139 m² v k.ú. Vážany n/Lit. paní E. K.
 - parc. č. 534/1, orná půda, o výměře 193 m² v k.ú. Vážany nad Litavou panu D. Z.
 - parc. č. 527, zahrada, o výměře 120 m² v k.ú. Vážany nad Litavou panu M. K.
 - parc. č. 268/2, zahrada, o výměře 99 m² v k.ú. Vážany nad Litavou paní H. K.
 - parc. č. 260/2, zahrada, o výměře 21 m² v k.ú. Vážany nad Litavou manželům J.
 - parc. č. 262/2, zahrada, o výměře 82 m² v k.ú. Vážany nad Litavou panu D. K.
- Dále pověřuje starostu podpisem smluv a dodatků pronájmů pozemků.

6.1 na základě výsledku výběrového řízení dodavatele VVST s.r.o., Kolářčovo náměstí 727, Slavkov u Brna, IČ: 21462771, na zakázku „Rekonstrukce chodníku ve Vážanech nad Litavou“ za cenu ve výši 432.610 Kč bez DPH a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy o dílo.

7.1 OZV obce Vážany nad Litavou o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci.

7.2 OZV obce Vážany nad Litavou o stanovení obecního systému odpadového hospodářství.

9.1 zpětně podpis smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku JHM PR25/76512 ve výši 200.000 Kč a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

9.2 výpověď pachtovní smlouvy uzavřené dne 31. 10. 2019. Výpověď smlouvy je stanovena k datu 30. 9. 2025.

9.3 výpověď pachtovní smlouvy uzavřené dne 14. 12. 2020. Výpověď smlouvy je stanovena k datu 30. 9. 2025.

9.4a uzavření Smlouvy o zpětném odběru odpadních elektrozařízení se spol. ASEKOL, a.s. IČ: 27373231 Praha 4, Československého exilu 2062/8, PSČ 14300.

9.4b uzavření Smlouvy o výpůjčce sběrné nádoby se spol. ASEKOL, a.s., IČ: 27373231 Praha 4, Československého exilu 2062/8, PSČ 14300.

ZO bere na vědomí:

4.1 rozpočtové opatření č. 3/2025 ze dne 26. 6. 2025, které se stává nedílnou součástí tohoto zápisu ZZO.

4.2 rozpočtové opatření č. 4/2025 ze dne 22. 7. 2025, které se stává nedílnou součástí tohoto zápisu ZZO.

4.3 rozpočtové opatření č. 5/2025 ze dne 1. 9. 2025, které se stává nedílnou součástí tohoto zápisu ZZO.

6.2 vypisání nového VŘ na FVE.

8. nakládání odpady.

10.1 žádost pana Š. o koupi obecních pozemků ve vlastnictví obce, a to: parc. č. 1017/16 o výměře 22 m², parc. č. 2027 o výměře 21 m², parc. č. 2028 o výměře 21 m², parc. č. 2029 o výměře 21 m², parc. č. 2030 o výměře 21 m².

10.2 žádost pana F., a zařazuje opravu MK k plánovaným opravám MK u meze pod kostelem.

11. závěrečný účet za rok 2024 Dobrovolného svazku obcí Dr. Václava Kounice.

Usnesení ze Zastupitelstva obce Vážany nad Litavou, č. 19/2025 ze dne 19. 11. 2025

ZO schvaluje:

5. rozpočtové provizorium na rok 2026, viz příloha, které se stává nedílnou součástí tohoto zápisu.

6.1 rozpočet MŠ Vážany nad Litavou na r. 2026 dle výnosových a nákladových položek. Rozpočet MŠ na rok 2026 se stává nedílnou součástí tohoto zápisu.

6.2 střednědobý výhled rozpočtu MŠ Vážany nad Litavou. Dokument se stává nedílnou součástí tohoto zápisu.

8.1 pronájem nemovitosti – (budova číslo popisné 7) – místnost v záměčku ve druhém NP, v patře budovy parc. č. 57/1 – pronajímána místnost o velikosti 16 m² za částku 2.500 Kč/rok. paní R. H. a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

8.2 pronájem pozemků, parc. č. 1033/32, orná půda o výměře 3226 m² a parc. č. 1033/34 orná půda o výměře 891 m² za aktuálně platnou částku (aktuálně 0,4792 Kč) za 1 m² paní J. L. a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

9. na základě podané zprávy místostarosty obce dodavatele: Společnost BENEKOV ESCO, s.r.o., Masarykova 311, 793 12 Horní Benešov, IČ: 09173986 na FVE v obci Vážany nad Litavou za cenu 4.682.000 Kč bez DPH a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

10. OZV obce Vážany nad Litavou o regulaci zábavní pyrotechniky.

11.1 převod již odsouhlasené částky ve výši 350.000 Kč pro FC Vážany nad Litavou v podobě finančního daru. Dále pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy.

11.2 podpis smlouvy se spol. TextilEco, a.s. na jeden kontejner na textil, za částku 20.000 Kč + DPH za rok.

11.4 dar ve výši 5.000 Kč na dofinancování automobilů pro Oblastní charitu Hodonín.

11.5 smlouvu o údržbě a zajištění provozu vodního díla s Povodí Moravy, Dřevařská 932/11, 602 00, IČ: 70890013 a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

11.6 Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo se zhotovitelem Miroslava Hégrová, Vážany nad Litavou 30, IČ: 19922841, kterým se mění termín dokončení díla z 30. 9. 2025 na 15. 12. 2025 a změnu technologie povrchu díla. Ostatní ustanovení zůstávají beze změny. ZO pověřuje starostu podpisem Dodatku č. 1.

12. navýšení částky na veřejnou zeleň (oproti rozpočtu letošního roku) do rozpočtu obce na r. 2026 o ca 25%.

13.2 ustanovení správce dolního poldru v osobě pana Miroslava Žampacha s podřízeností Obci Vážany nad Litavou a s plnou odpovědností za zajištění pořádku v dané lokalitě, regulaci činností návštěvníků poldru

a plnou odpovědnosti za provoz a údržbu poldru. Správce bude rovněž zaevidován do seznamu členů krizové komise obce.

ZO bere na vědomí:

4.1 rozpočtové opatření č. 6/2025 ze dne 18. 9. 2025, které se stává nedílnou součástí tohoto zápisu ZZO.

4.2 rozpočtové opatření č. 7/2025 ze dne 22. 10. 2025, které se stává nedílnou součástí tohoto zápisu ZZO.

4.3 rozpočtové opatření č. 8/2025 ze dne 5. 11. 2025, které se stává nedílnou součástí tohoto zápisu ZZO.

7. nařízení inventarizace majetku k 31. 12. 2025 a složení inventarizačních komisí takto:

Pro inventarizaci majetku obce předsedu IK K. Zborovského, členy komise P. Nezhybu a Ing. J. Řezáče. Dále se inventarizace zúčastní M. Bulva a při inventarizaci nářadí, pracovních pomůcek, nástrojů a techniky a S. Žampachová při inventarizaci staveb, movitých věcí a pozemků obce. Tato inventarizace se bude konat dne 30. 12. 2025.

Pro inventarizaci majetku příspěvkové organizace MŠ Vážany n/Lit. jako člena IK Ing. J. Řezáče. Další složení IK stanovuje ředitelka MŠ, a to takto: Radka Němcová, Eva Matušů, Hana Valachová, Milada Jašíčková.

11.3 žádost aktivizačního centra Kroužek IDA, jehož otevření se plánuje na 1. 1. 2026 v obci Kroužek u Rousínova.

13.1 informaci pro občany o odpadovém hospodářství v obci.

Osvědčení o úspoře emisí za rok 2024

V roce 2024 bylo díky recyklaci a využití papíru, skla, kovů, nápojových kartonů a dalších komodit v rámci tříděného sběru a využití odpadů v systému EKO-KOM uspořeno 28,1 mil. GJ energie, tedy zhruba tolik, kolik v průměru spotřebuje za rok více než 452 tisíc domácností. V případě tolik diskutovaného globálního oteplování přispěl systém tříděného sběru a využití odpadů EKO-KOM ke snížení emisí 1 056 990 tun CO₂ ekvivalentu (z toho 444 496 tun biogenního a 612 494 tun fosilního CO₂ ekv.).

Na příloženém Osvědčení jsou uvedeny výsledky za rok 2024, kterých obec dosáhla.

Děkujeme všem občanům obce Vážany nad Litavou, kteří třídí odpad.

OSVĚDČENÍ O ÚSPOŘE EMISÍ

Obec Vážany nad Litavou

Identifikační číslo: 90368725

Díky navození a provozu systému tříděného sběru a recyklace využitelných složek komunálních odpadů, včetně obalových, jste ve spolupráci se společností EKO-KOM, a.s., přispěli ke zlepšení životního prostředí a snížení uhlíkové stopy.

Úspora, které jste dosáhli, představuje:

Emise CO₂ ekv.: 1 056 990 tun

Biogenní: 444 496 tun Fosilní: 612 494 tun

Úspora energie: 1 473 889 MJ

Ing. Zbyněk Kozel
generální ředitel EKO-KOM, a.s.
v Praze dne 9. 6. 2025

Osvědčení platí pouze pro účely účelové a nepředstavuje záruku za správnost údajů.

Hledáte práci?

PARTA HIC

Vám umí pomoci...



Co Vám může projekt nabídnout:

- **Krátkodobá pracovní smlouva**, během které budete vykonávat nekvalifikované práce pro obce spadající pod MAS Slavkovské bojiště. Vám zajistí stabilitu a finanční zajištění po dobu hledání vhodného místa.
- Po celou účast v projektu je na prvním místě **pomoc s hledáním nového zaměstnání, individuální přístup a podpora**.
- K dispozici Vám bude v pravidelných konzultacích **kariérní poradkyně**, která Vám pomůže s vytvořením životopisu, motivačního dopisu a přípravou na pracovní pohovor.
- Zkušená **psychosociální pracovnice** Vás provede možnostmi státní podpory dle Vaší životní situace (např. příspěvek na bydlení, informace o grantech při dalším studiu atd.)

Dělní pracovního života Čechů stále roste. Stejně jako to dělá něco co Vás naplňuje...

Pro koho je projekt určen:

- Pro absolventy, kteří ukončili studium a chtějí řešit svoji nezaměstnanost.
- Pro všechny, kteří uvažují nad pracovní stáží.
- Pro ty, kteří zvažují další studium a ocení pomoc s orientací, případně s dalšími možnostmi financování dalšího studia (možnosti grantů atd.)
- Pro všechny, kteří chtějí do budoucna lépe placenou práci a zvažují případnou rekvalifikaci
- Pro ty, kteří chtějí být součástí fajn party.

Jan Kauf

koordinátor projektu
tel.: 725 111 467
MAS Slavkovské bojiště
Hrušky 166
683 02 Hrušky

Létající vnučka

je projekt podporující seniory, kteří žijí sami.

SLUŽBA JE PRO SENIORY ZDARMA

- Máte rádi společnost, ale nemáte si s kým popovídat?
- Rádi se seznamujete, ale dlouho jste nikde nebyli?
- Netykáte si s moderními technologiemi a hodila by se Vám pomoc?
- Ocenili byste doprovod při vyřizování úředních záležitostí?



Chcete se dozvědět víc? Zavolejte mi.

Ráda Vám pomůžu, jsem komunitním pracovníkem, který působí i ve Vaší obci.

KATEŘINA ZACPALOVÁ

tel.: 605 373 684

 Spolufinancováno
Evropskou unií

Projekt Posílení zaměstnanosti a komunitního života na území MAS Slavkovské bojiště
registrační číslo projektu CZ.03.02.01/00/22_008/0001007


SLUŽBA PRO DĚTI A DOSPÍVAJÍCÍ

Od roku 1994 pomáháme při řešení závažných i každodenních starostí.

ZDARMA • NONSTOP • ANONYMNĚ
116 111

pomoc@linkabezpeci.cz
www.linkabezpeci.cz

2025

Naše obec
podpořila


SLUŽBA PRO RODIČE, PEDAGOGY A DOSPĚLÉ, KTERÝ MAJÍ STAROST O DÍTĚ

ANONYMNĚ
606 021 021

pomoc@rodicovskalinka.cz
www.rodicovskalinka.cz


rodičovská linka

2025

Naše obec
podpořila

Obecně závazná vyhláška o regulaci zacházení s pyrotechnikou

Zastupitelstvo obce Vážany nad Litavou na svém zasedání dne 19. listopadu 2025 se usneslo vydat na základě §35c zákona č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s §10 písm. d) a §84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, obecně závaznou vyhlášku (dále jen vyhláška) o regulaci zacházení s pyrotechnickými výrobky.

Důvodem vydání vyhlášky je to, že s účinností od 1. prosince 2025 nabývá účinnosti novela zákona č. 206/2015 Sb., pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi, kde tato novela

zavádí nové zákonné zmocnění pro obce k vydání vyhlášky, kterou se reguluje zacházení s pyrotechnickými výrobky.

Předmětem vyhlášky je stanovení zákazů zacházení s pyrotechnickými výrobky na celém území obce, pokud jde o jejich odpalování, a dále jejich užívání k provádění ohňostrojních prací nebo ohňostrojů. Vztahuje se na pyrotechnické výrobky zařazené do kategorie F2, F3 a F4.

Vyhláška se nevztahuje na pyrotechnické výrobky kategorie F1 a pyrotechnické výrobky kategorie F4, které se užívají k provedení ohňostrojní práce, jejíž provedení se povoluje v souladu se zákonem o pyrotechnice.

Zákaz zacházení s pyrotechnickými výrobky v obci neplatí ve dnech 31. prosince od 20.00 do 24.00 hodin a 1. ledna od 00.00 do 02.00 hodin na těchto veřejných prostranstvích: parc. č. 1797 (U Poldru – hráz), parc. č. 2057 (U Boží muky a u lípy, parc. č. 2073/2 (za Hřištěm – zahrada), parc. č. 1268/1 (Dolní zahrádka kóta 235), parc. č. 1100 (Záhumnice – koryto toku), parc. č. 1123 (U ČOV), parc. č. 53/3 a 53/9 (U Sokolovny). Dále zákaz neplatí při tradičním rozsvěcování vánočního stromu v době od 17.00 do 19.00 hodin.

Schválená nová obecně závazná vyhláška je uložena na webových stránkách obce.

Ing. Jaroslav Řezáč, místostarosta obce

Digitální obrazovka pro knihovnu naší obce

Od počátku září, letošního roku je návštěvníkům knihovny k dispozici nová digitální obrazovka, která bude sloužit k zobrazení informací o knihovně a událostech nebo k přístupu k digitálním knihovnám a katalogům ze spřátelených a propojených knihoven.

V našem případě se jedná o interaktivní

dotykový panel, který bude sloužit i našim dětem v mateřské škole. Využití pro MŠ bude směřováno na interaktivní hry a vzdělávací programy.

Na pořízení digitální obrazovky jsme dostali dotaci z Jihomoravského kraje.

Komentář: Ing. V. Matyáš, starosta obce



Společenská kronika

Narození

2024

Prosinec

Barnabáš Hložek



2025

Duben

Květen

Petr Hégr

Tereza Čitovská

Nikolas Novotný

Září

Adéla Umlaufová

Sebastian Hemala

Výročí

Zlatá svatba:

13. 9. 1975

Ludmila a Josef Pilátovi



Diamantová svatba:

23. 12. 1965

Eva a Miroslav Partykovi

Úmrtí

2024

27. 12.

Antonín Hrabovský
(67 let)



2025

15. 3.

Marie Nádeníčková
(98 let)

15. 6.

Marie Kučerová
(98 let)

Povolení kácení stromů

Povolování kácení mimolesních dřevin – povolování provádí místně příslušný Obecní úřad, a to na základě písemné žádosti vlastníka pozemků na kterém se dřevina nachází a provádí se v době vegetačního období, tj. od 1. 11. do 31. 3. daného roku. Obecní úřad rovněž ukládá náhradní výsadbu.

Jen pro připomenutí:

Od nabytí účinnosti nového občanského zákoníku dřeviny mají svého vlastníka, a to je ten, kterému patří pozemek. Ovoce na stromě je vlastníka pozemku, na kterém stojí strom

a pokud toto ovoce přesahuje k sousedovi, je stále ve vlastnictví toho, koho je strom. Pokud ovoce spadne na zem sousedního pozemku, pak je vlastníkem ovoce ten, kam spadl. Prořezávání dřevin se děje uváženě a nepodléhá povolení. Do obvodu kmene 80 cm měřeno ve výšce 130 cm nepodléhá povolení. Povolení nepodléhají ani ovocné stromy rostoucí na zahradě. Pokud se řeší nějaký sousedský spor ohledně stromu (stín, ovoce) je to spor občanskoprávní a obec do tohoto sporu nesmí zasahovat. Památný strom podléhá vždy povolení, a to i ořezání větví. Povolení vydává obec s

rozšířenou působností, tj. Slavkov u Brna. Pozor na dřeviny a ochraně volně žijících ptáků – je zakázáno v rámci EU tyto dřeviny ničit. Pokud má někdo dřevinu na pozemku určený k funkci lesa, pak povolování řeší lesní zákon.

Od 1. března 2025 se nesmí spalovat nejen listí a suchá tráva, ale i větve. Vše je zapotřebí dát jako bio odpad.

V roce 2025 byly v obci podány celkem čtyři žádosti vlastníků pozemků o povolení kácení stromů rostoucí mimo les. Byla doporučena náhradní výsadba.

Ing. Jaroslav Řezáč, místostarosta obce

Co nového na poldru...?!

Jistě si všichni vzpomínáme, jak hezky vypadal před lety náš poldr. Byl plný vody, upravené okolí, maminky tam chodily s dětmi krmít ryby a kačenky, občané chodili na procházky a koupat psy, odehrávaly se tu oblíbené rybářské závody, drakiády a další aktivity.

Pak ale přišlo období malých dešťových srážek, k tomu omezení přítoku díky činnosti na skládce a splavování bahna z polí při přívalových deštích. Situace dospěla tak daleko, že v poldru bylo více bahna než vody. Rybářům nezbylo, než v roce 2019 vylovit všechny ryby a poldr vypustit, jinak by z něj byla jedná velká rybí kafilérie.

Tři roky poldr pustl a zarůstal náletovými dřevinami. Současně však probíhala dlouhodobá intenzivní jednání o možné revitalizaci. Ale v té době mělo Povodí Moravy, coby vlastník poldru, daleko větší starosti se stavbami protipovodňových děl na celé Moravě. Vše se zdálo marné.

Malý zázrak se však podařil a v srpnu 2022 začalo Povodí Moravy s rekonstrukcí. Bylo vybagrováno dno, odvezeny stovky tun bahna, velkými kameny opraveny všechny břehy a částečně vyčištěn přírodní potok. V březnu 2023 bylo hotovo! Během příštího léta však poldr zarostl hustým rákosem, ale to vyřešili sami občané. Za pomoci mládeže a několika rodičů zorganizovali zábavnou formou brigádu a všechny rákosy vytrhali a poldr vyčistili. Dobrovolníci ještě opravili všechny lavičky a vyrobili novou šestimetrovou lávku. Dnes můžeme konstatovat, že poldr je opět jednou z nejhezčích a nejoblíbenějších lokalit obce.

Dlouhá léta se na poldru také pod hlavičkou spolku rybářů sportovně rybařilo. O tuto aktivitu má i dnes zájem nejen spousta dospělých, ale hlavně naše mládež. Vznikl ale problém. Poldr je majetkem Povodí Moravy a naši občané nemají žádný nárok provádět tam rybolovnou činnost.

A tady se stal druhý zázrak. Podařilo se dostat k jednacímu stolu nejvyšší vedení Povodí Moravy. Došlo k určitým kompromisním dohodám, pro nás velmi vstřícným. S těmito dohodami chceme seznámit samozřejmě naše občany. Na listopadovém zasedání ZO byla tato záležitost projednávána.

Proto svoláme v **pondělí 26. 1. 2026 v 17 hod.** informativní schůzku pro občany, kteří projeví zájem o novinky na poldru se zaměřením na rybolov. Všichni budete včas informováni. Zveme všechny dospělé, ale i naši mládež, která se raději posadí k vodě, než doma k mobilu.

Podařilo se něco, čemu jsme ani nevěřili, tak toho pojďme využít!

Komentář: Miroslav Žampach



Okénko do mateřské školy

Jen co jsme se v červnu rozloučili s našimi dvanácti předškoláky, v září jsme přivítali 13 dětí z naší obce. Dodatečně přejeme všem dětem, které začaly navštěvovat první třídu, radost z nových poznatků a dovedností, navazování nových přátelství a samé úspěchy v dalším vzdělávání.

A teď pěkně od začátku. V druhé polovině července se zavřely dveře školky a začalo se s pořádným uklidem. V červenci a srpnu také proběhly drobné opravy (malování, tepování koberců, sanita, a další) v budově MŠ a malé stavební úpravy ve skladu hraček na dvorečku. Koncem srpna už jsme měli hotovo a těšili jsme se, koho přivítáme v novém školním roce, v omezeném provozu MŠ proběhla úspěšná Miniadaptace nově příchozích dětí. Děti se v rámci projektu Miniadaptace sezná-

mily s novým prostředím, ostatními kamarády, učitelkami a zjistily, jaké hračky na ně ve školce čekají. V září se znovu otevřely dveře školky všem vážanským dětem a všichni jsme se těšili, co nám nový školní rok přinese. Během celého školního roku nás bude provázet skřítek Vítek.

V září jsme zahájili kouzelnou cestu Ždánickým lesem. Ve spolupráci s panem J. Moškvanem, a díky zapůjčení hasičské dočádky, s dětmi můžeme jezdit do blízkého Ždánického lesa a chtěli bychom pozorovat jeho změny každý měsíc. Děti si tyto tematické výjezdy oblíbily. To, o čem si ve školce povídáme, můžeme pozorovat v lese na živo. Zvířata, stopy, stromy, přírodniny a spoustu dalšího. Děti vedeme k přirozené radosti z pobytu venku, chodíme na vycházky kolem celých Vážan n. Lit. a pozorujeme na polích běžný život v přírodě.

Koncem září jsme také zorganizovali Charitativní běh, kterého se zúčastnili rodiče s dět-



mi a společně si zaběhli trasu dle vlastního výběru a díky nim se vybrala krásná částka 4.200 Kč na podporu malého Vašíka ze sbírky Donio. Ještě jednou děkujeme všem rodičům, kteří se zúčastnili. Těšíme se na další úspěšný ročník. Začátkem října už jsme také stihli velkou výpravu do Eko-centra Pozořice, kde jsme si řekli, jak se peče chleba, jak vzniká a na konci si děti odnesly svůj vlastnoručně upečený chlebiček.

Během celého roku se s dětmi vydáme ještě na spoustu výprav, procházek a výletů, díky kterým dobře poznají své okolí, ať už pěšky nebo se staršími dětmi na kole.

Komentář: Radka Němcová, ředitelka MŠ



Slova, nářečí, jak jsme mluvili či mluvíme:

Každý z nás zažívá během svého života mnoho změn. A řeč je jedním z těchto změn. Představujeme Vám slova, kteří mnoho z vás znají, pro někoho to bude opakování, pro další připomenutí, jak se mluvilo a pro někoho to bude něco nového. Zde je další část slov včetně jejich vysvětlení:

Gábl, gáblík – jídlo
Galerka – vyvýšené místo v sále s výhledem
Galoše – gumové přezůvky na boty
Galimatyáš – spletenec, zmatek
Gañk – zádveř
Garde, gardedáma – doprovod s dohledem
Gauč – pohovka na spaní
Gauner – grázl, darebák, zločinec
Gecnout – tvrdě dosednout
Ginglat se – houpat se, kývat
Glanc – lesk
Glgat – hltavě pít
Gómat – chápat, vnímat
Gomule – neforemné, těžké boty
Grády – síla
Gremla – nešika
Gramec – gramofon
Granadýr – osoba s velitelskými způsoby
Griml – kámen
Grobián – hrubý člověk
Gróf – hrabě nebo kdo platí útratu za jiné
Grunt – selský statek, základ něčeho

Guča – koule zmačkaného materiálu (papíru)
Gusto – vkus
Gyps – sádra
Habad'úra – přetvářka
Hadry – oblečení
Halt – pozor!
Handlovat – směřovat
Háklivá – opatrná, choulostivá
Haksna – noha
Handrkovat se – dohadovat se
Haprovat – nebýt v pořádku
Haraburdí, harampádí – veteš, nepotřebné věci
Háro, hára – vlasy
Hečmat – směštnat, mačkat
Helfnout – pomoci
Hercna – srdce
Hic – horko
Hlody – hloupé řeči
Hňácát – zpracovávat, hnětat
Hnáty – končetiny
Hokna – zaměstnání
Holt – bezesporu
Hongat – houpat
Hópat – houpat, po něčem skákat
Hóringe – náušnice
Hotaf – polní hlídač
Huba – ústa, mluvk, žvanil
Hubertus – zelený zimní kabát
Hučka – klobouk
Hulákat – řvát

Hulit – kouřit
Humbuk – zbytečný povyk
Humna – prostor za zahradou k polím
Na huňtě – na dně
Chebzik – šefík
Chlebník – turistická brašna přes rameno
Chmaták – zloděj
Chřópat – křoupat
Chudobka – sedmikráska
Chudý – hubený, nemajetný
Chuligán – mladík, který se neumí chovat
Jablůška – brambory
Jégrovky – pánské spodky
Járek – žlábek
Junda – legrace
Jupka – starý typ halenky
Just – schválně
Kabela – školní aktovka
Kadlátko – švestka
Kadyma – kudy
Kafrat – mluvit hlouposti

Na závěr:

Okráží jablůška do polívky, náčení dé do kredence a nemlat' křidly, já si dám chvilku lébuňk.

Okrájej brambory do polévky, nádoby dej do přiborníku a netluč pokličkami, já si chvilku odpočinu.

Ing. Jaroslav Řezáč, místostarosta obce

Vracíme sportovní gymnastiku zpět do Vážan nad Litavou

V naší obci vznikla od září letošního roku další pobočka Gymnastických Hrátek, už jako celkem devátá v rámci okolí Slavkova u Brna.

Gymnastické hrátky (GH) jsou určeny pro nezávodní členy TeamGymu a jsou převážně navštěvovány předškolními dětmi. Děti si zde osvojí základy gymnastiky a rozvíjí základní pohybové schopnosti jako je síla, vytrvalost, obratnost, rychlost, pocit jistoty a prostorová orientace, které jsou vždy vzájemně propojeny. Gymnastika pomáhá utvářet návyky správného držení těla a je ideálním pohybovým základem pro všechny další druhy sportů jako tenis, fotbal, florbal, plavání, tance a mnohé další. Cvičení probíhá na Airtracku, Trampolíně, Airblocku, Airroleru a je spojeno s dalšími zajímavými pomůckami.

Ve Vážanech nad Litavou máme dvě lekce gymnastických hrátek, a to každý čtvrtek 17–18 hod. a 18–19 hod.

Gymnastické Hrátky vede pan Miroslav Hrazdil, mimo jiné Sportovec roku 2024 Slavkov u Brna – Vedoucí mládeže 2024, Sportovec okresu Vyškov 2024 – Trenér roku 2024.

Zpětná vazba dětí na cvičení je více než kladná. Děti jsou nadšené, i když se na ně pan trenér někdy trochu mračí.

Komentář: Ing. Václav Matyáš, starosta obce



Povídání o Vánocích

Milí čtenáři, pro mnoho lidí jsou Vánoce nejkrásnějšími a nejvýznamnějšími svátky v roce. Ať už je lidé prožívají jako křesťanský svátek narození Ježíše Krista, nebo jako rodinnou tradici plnou setkávání, mají jedno společné: přinášejí atmosféru radosti, naděje a vzájemnosti. Tento čas je spojen nejen s bohatými zvyky, ale především s hodnotami, které mají hluboký lidský rozměr.

Kořeny Vánoc sahají do křesťanské tradice. Každý rok si 25. prosince věřící křesťané připomínají narození Ježíše v Betlémě. Příběh o malém Ježíškovi, o Marii, Josefovi, pastýřích a betlémské hvězdě patří k neznámějším kapitolám z Bible. Ježíš se podle tradice narodil v chudobě, což symbolizuje pokoru a jednoduchost – hodnoty, které mají i dnes co říci. Postupem času se však Vánoce staly svátkem slavným i mimo církve. Spojují se s rodinnými setkáními, dárky, výzdobou a celkovou atmosférou klidu, která kontrastuje s každodenním shonem.

Příprava na Vánoce začíná o čtyři týdny dříve adventem. Tento čas je ve znamení očekávání, příprav a rozjímání. Zapalování svící na adventním věnci, pečení cukroví, výz-

dobu domovů či vánoční trhy patří v dnešním světě k tradičním projevům tohoto období. Advent však připomíná i důležitost vnitřního

ztišení a zamyšlení se nad tím, co je v životě podstatné. Přestože jsou Vánoce v dnešní době často spojeny s materiální stránkou, jako jsou nákupy, dárky a výzdoba, jejich skutečné poselství je jiné. Vánoce nám mají připomínat: lásku – schopnost obdarovat druhé, nejen věcmi, ale i pozorností a časem; naději – že i v těžkých chvílích může přijít světlo; pokoj – touhu po smíření, porozumění a klidu v rodinách i ve společnosti; blízkost – rodinné setkání, společné chvíle a posilování vztahů.

Tyto hodnoty mají význam bez ohledu na to, zda člověk slaví Vánoce nábožensky, nebo čistě kulturně.

Moderní svět přinesl do Vánoc mnoho nového – komerci, rychlost i tlak na dokonalost. Vánoce však mají úplně jiný význam: připomínají nám, že nejkrásnější dárky nejsou pod stromčkem, ale v našem srdci.

Vánoce jsou svátky, které v sobě spojují starobylé tradice s živým poselstvím lásky a naděje. Každý je může prožít po svém – v rodinném kruhu, v tichém rozjímání nebo službou druhým. Ať už je slavíme jakkoli, Vánoce nám dávají příležitost zastavit se, ohlédnout se za uplynulým rokem a s novou nadějí vykročit dál.

P. Siard Kamil Novotný



Senioři Vážany nad Litavou v roce 2025

Rok 2025 byl pro naše dříve narozené spoluobčany ve Vážanech nad Litavou ve znamení výletů, návštěv spřátelených seniorů z Rousínova, a především již zažitým Setkání U dobré pohody na hasičce.

Posledně zmiňovaná akce, jež už se stala samozřejmou součástí událostí v naší obci, se už koná 3 rokem a zájem o účast na ní našťastí stále neklesá. Setkávání u stolu plného dobrot za veselého hlaholu a zpěvu je určeno nejen těm, kteří mají bohaté vzpomínky na dění v naší vsi, ale je otevřeno i těm mladším. Rozhodně doporučuji zkusit přijít „na plk“ a poslouchat. Rozhodně to není ztráta času. Spíše naopak.

Letní měsíce netrávíme v prostorách ha-

sičské výcvikové místnosti, ale vždy plánujeme výlety. A v letošním roce se „zadářilo“. Díky podpoře obce a ve spolupráci s SDH Vážany nad Litavou jsme mohli hasičským vozem uskutečnit hned tři jednodenní zájezdy. První v pořadí byla návštěva půvabné jihomoravské Strážnice, kde jsme se svezli lodí po Baťově kanále, prohlédli si skanzen a zbyl nám čas i na prohlídku strážnického zámku. Dalším cílem byl Lednicko-Valtický areál.



Konkrétně zámky a zajímavosti v této oblasti. Počasí k nám bylo přívětivé, takže zážitek z návštěvy těchto barokních perel byl vskutku nezapomenutelný. Posledním výletem byl zámek v Lysicích. A byla to vskutku „třešnička na dortu“. Zámek nás uchvátil a jeho přilehlá zahrada téměř zbavila slov. Opravdový skvost. Rozhodně doporučujeme k návštěvě.

Nesmíme zapomenout ani na naši „družbu“ se seniory z Rousínova. My pravidelně navštěvujeme na akcích konaných v Rousínově. Zde především v sále restaurace Zálodna, kde se každý měsíc konají „tanečky“ s živou hudbou, ale letos jsme se zúčastnili i Sportovního dne seniorů na fotbalovém hřišti. V létě se uskutečnil výlet rousínovských „dříve narozených“ do Vážan nad Litavou. Naši přátelé byli opět obci unešeni, co všechno se od jejich poslední návštěvy změnilo a jak vzkvétáme.

Závěrem bychom vám všem rádi popřáli krásné svátky vánoční a do Nového roku především zdraví, pozitivní myšlení a nadhled.

Myslivost

Myslivecká společnost prošla formální transformací na Myslivecký spolek Litava, což byl krok zejména administrativní. Technicky se nic nezměnilo a do nové sezóny se postavila stejná sestava. Naše honitba je honitbou výhradně polní, s výskytem drobné zvěře (Bažant obecný, Zajíc polní, Kachna divoká), zejména díky většímu počtu minoritních zemědělců a množství remízů, mezí, vodotečí a přírodních krytů pro živočichy všeho druhu. Každým rokem k nám v době přetlaku v lese migruje i zvěř vysoká (Jelen evropský) černá

(Prase divoké), ale v posledních letech stále častěji i zvěř dančí (Daněk skvrnitý). Můžeme se pochlubit i pravidelným výskytem raritních druhů jako je Bobr evropský, Orel mořský a v letošním roce byl pravděpodobným návštěvníkem i Vlk obecný. Naše příroda je častým cílem uznávaného ornitologa Petra Navrátila, který dokáže vyjmenovat doslova stovky druhů, které zde zaznamenal a mnohokrát ročně se k nám vrací v rámci výzkumu. Stejně tak jsme již několik let výzkumnou oblastí Ing. Silvie Neradilové Ph.D. která se u nás zabývá nemocemi zajíců polních a své výsledky prezentuje na odborné půdě mimo jiné ve Spojených státech amerických. Pestrou sbírku fauny doplňuje více druhů sov, které lze spatřit při večerní procházce i v obci, kdy loví hlodavce a v místech jejich výskytu je možné slyšet i jejich noční pískání.

Myslivci jsou nedílnou součástí přírodního hospodaření a nejenak je tomu ve Vážanech n/Lit. Každý rok dochází k pravidelné obnově krmicích zařízení, údržbě revíru, krmení zvěře v době nouze a i k průběžnému odlovu tak, aby byla

zachována rovnost a přiměřený stav zvěře a co největší druhová pestrost. V roce následujícím nás nejprve čeká příjemná událost a to, že se dne 17. ledna 2026 budeme pořádat mysliveckou zábavu, čímž samozřejmě všechny srdečně zveme.

Ta druhá událost již tolik příjemná není, neboť víceméně celou Českou republiku zachvátil vir myxomatózy, což je nemoc králíků a zajíců a my budeme držet palce našim klukům ušatým, aby se s ní nějak poprali, protože tato choroba není z naší strany nijak řešitelná. Nemoc není přenosná na člověka ani na zvířata krom uvedených králíků a zajíců. Jediným faktorem, který můžeme nejen myslivci přírodě nabídnout je klid. Čímž bych chtěl apelovat na všechny občany, aby k procházkám využívali pouze pravidelné cesty, a nikoliv polní prostory a zejména travnaté pásy podél vodotečí, protože zejména tyto jsou hlavním a mnohdy posledním útočištěm zvěře a zvířat obecně a jejich neustálé vyhánění je zabíjí víc než nemoc.

Do dalšího roku se tedy pustíme s nadějí, že nám nadále zůstane naše krásná příroda, z které se budou těšit i naše děti a generace dalších myslivců a ochránců přírody.

Komentář: David Halamka





Fotbalový klub

Stejně jako v loňském roce mi dovolte pár úvodních slov k fungování našeho klubu.

Po uplynulé sezóně, kdy jsme si vyzkoušeli spolupráci s Heršpicemi, jsme si sedli a rozebrali si co bylo přínosem a co neprobíhalo úplně podle našich představ a po zralé úvaze jsme se rozhodli do nové sezóny 2025/2026 vstoupit opět sami za sebe, ale s tím rozdílem, že jsme přihlásili 10.ligu(bývalou čtvrtou třídu). Výsledek je takový, že někteří hráči odešli a několik nových naopak přišlo, stabilizovalo se jádro týmu a přišli i nějaké výsledky, ale to už víc rozebere vedoucí mužstva Luděk Tůma, který s ním strávil celou podzimní část.

Podarilo se nám také udržet starší přípravku pod vedením Jakuba Hloužka a Davida Halámky. V dalších mládežnických kategoriích pokračuje spolupráce se Slavkovem a Heršpicemi, kde od nás u žáků působí trenér Marek Šiler.

Chtěl bych také poděkovat všem našim příznivcům, kteří nás podporují během celého roku a málem bych zapomněl na tradiční vydařeně hrabání listů spojené se zazimováním areálu.

Závěrem Vám chci popřát klidné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok.

Za FC Vážany Josef Jochman, předseda

Starší příprava FC Vážany

Pro nejmladší adepty fotbalového řemesla byl letošní podzim pořádně těžkou písmenkou. Už samotný přechod o kategorii výš je vždy velmi složitý. Kluci hrají ve větším počtu 5+1, na větším hřišti a často se setkají s protihráči, kteří jsou naopak na horní věkové hranici kategorie, tudíž věkově i fyzicky starší. Dalším problémem našeho družstva byl velmi úzký hráčský kádr. Naštěstí o co jsme přišli, to se nám alespoň početně podařilo doplnit a nahradit, ale i tak jsme hráli zápasy a trénovali v nepříliš ideálním počtu obzvláště ve srovnání s většinou soupeřů, kde na nás přijel i dvojnásobek hráčů což se samozřejmě projeví. Výsledkově to byl poměrně divoký podzim, ale kluci se rvali jako lvi každý zápas a den ode dne byl na nich vidět zásadní progres a vývoj. Podařilo se nám výborně obsadit post brankáře Martinem Šmídem z Hrušek a dodržet tak tradici Hrušáků v našich mužstvech. Společně s ním pak z mladších přišli Tom Dvořák, kapitán Pavel Bartošek, Jakub Hloužek mladší, Tom Halamka, Václav a Petr Nezhybovi, Petr Buňatický a tým doplnili Lukáš Pitron, Roman Hložek a Kuba Růžička. To celé pod trenérským vedením Jakuba Hloužka staršího a Davida Halámky. Je krásné, že velká část



Starší příprava



Starší příprava

našeho kádru je tvořena druhou, ba i třetí generací Vážanských fotbalistů a kluci tak dál nesou pomyslný prapor fotbalu ve Vážanech. Snad se nám na jaro vrátí po zranění Boris Hanousek a třeba se objeví i nějaká další posila. Celkově bych tedy prvotní půlsezónu hodnotil jako dobrý základ do dalších bojů a je na místě poděkovat všem příznivcům, rodičům kluků a zejména těm kteří bezprostředně při tréninkové přípravě a organizaci zápasů i tréninků a to Lence Buňatické, Pavlu Pitronovi a Josefu Hloužkovi.

Příprava bojuje a nikdy se nevzdává!

Komentář: David Halamka

Rekapitulace podzimní části sezony 2025 – muži

Přípravný zápas jsme odehráli doma týden před sezonou s mužstvem z Nížkovic. Byl to z naší strany špatný výkon a soupeř si počínal chytře, prakticky z brejků nám dával branky a výsledek skončil 0:6. V tu chvíli jsem si říkal ať i ta 10. liga bude oříšek.

První mistrovský zápas byl doma SO 23. 8. na HODY s Nesovicemi B. Po prvním poločase jsme vedli 3:1. Ve druhém poločase byl stav 4:2 a následně soupeř srovnal na 4:4. Deset minut před koncem ze standardní situace dal Michael U. branku na 5:4 a následně dva naše brejky skončily brankou. Vítězství 7:4. a oddechli jsme si.

Druhé utkání NE 31. 8. jsme jeli do Milešovic. Ve 12 minutě bylo utkání pro nás 2:0, v 41. min. vstřelil Tadeáš C. na 4:1. Po přestávce hráli domácí lépe, ale jen po pokutové území, kde se jim nedařilo zakončení. Následně jsme přidali v 57. a 88. min. další branky. Vítězství 6:1.

Třetí zápas doma NE 7. 9. naším soupeřem Slavíkovice B. Tento zápas se nám povedl především produktivitou a výsledkově. Poločas 4:0, kde se podařilo během 24. minuty vstřelit hattrick Davidovi D. Soupeř snížil na 4:1, ale utkání jsme dohráli v klidu a přidali góly. Vítězství 7:1.

Čtvrté utkání se hrálo v NE 14. 9. dopoledne v Bučovicích s „béčkem“. Ze soupeře jsme měli respekt, protože mají řadu zkušených hráčů z vyšší soutěže. První poločas vyrovnaný a v 30. min. náš brankář Kouba chytil



Mladší žáci B



Starší žáci A

pokutový kop. Potom ve 43. min. po brejku a přihrávce přes malé vápno Michal T. dal branku na 1:0 pro nás. V druhém poločase domácí začali útočit, ale paradoxně mezi 47. min. a 57. min. Jirka M. vstřelil hatrick po krásných únicích. Zbytek zápasu jsme poctivě dohráli, tudíž důležitá výhra 4:0 z venku.

Pátý zápas opět venku v SO 20. 9. Němčany „HODY“. Celý zápas byl vyrovnaný a bojovný. Vedli jsme zásluhou pokutového kopu v 6. min. 1:0 (Marek Nav.). Jasná penalta i z vyjádření hráčů Němčan. Domáci vyrovnali v 33. min. na 1:1 a tuto branku nám vstřelil Vážaňák Jan M., jeho bratr Jirka za nás z důvodu nemoci nemohl hrát. Během utkání každé mužstvo mělo šance a v závěru domácí trochu více. Zachytil nám již třetí brankář Marek H. zkušený bek. Remíza 1:1.

Šesté utkání doma NE 28.9. Heršpice B. Po čtyřech vítězstvích a jedné remíze jsme narazili na kvalitního soupeře, který to vzal hodně zodpovědně. Poločas byl 1:3. Při vši snaze jsme po celé utkání tahali za kratší konec. Pravdou je, že nám chyběli z důvodu nemoci dva nejmladší a běhaví hráči, nicméně výsledek zasloužený, prohra 2:4.

Sedmý zápas venku proti Koberčicím B. NE 5.10. První poločas byl z naší strany bojácný, bez nasazení, a proto domácí vedli 2:0. Ve druhé půli jsme začali aktivně a byli lepší a podařilo se nám vyrovnat. V 49. min. vstřelil branku Jirka, v 69. min. Ondra, 2:2. Bohužel při naší snaze o otočení výsledku v náš prospěch, domácí z jedině šance v 75. min. vstřelili branku na 3:2. Přesto naši hráči pořád bojovali alespoň o vyrovnání, ale v 90. min., přes veškeré úsilí domácí opět utekli a dali gól na konečných 4:2. Druhá prohra v řadě.

Osmé utkání se hrálo v SO 18. 10. ve Slavkově proti „běčku“. Tyto zápasy mají vždy velkou prestiž. V prvním poločase byli domácí aktivnější, Kouba nás zachránil při několika šancích, přesto šli domácí v 25. min. do vedení 1:0. V závěru poločasu jsme měli také šance, ale bohužel. Ve druhém poločase byli aktivnější naši hráči a v 76. min. po křídle utekl Pavel P. a přihrávkou na malé vápno vybil Marka Nav., který se nemýlil a srovnal na konečných 1:1. Dle ohlasů si fanoušci z obou táborů chválili zápas jako zajímavý a atraktivní.

Devátý zápas NE 26.10. doma proti Zbýškov/Křenovice C. V tomto zápase nás soupeř zaskočil svojí tvrdostí a důrazem. Hráli hodně



na míči a docela dobře. Ale v tomto případě bylo fotbalové rčení „fotbal nemá logiku“ na 100% pravdivé. Soupeř hrál a my jsme po brejkových situacích do otevřené obrany stříleli branky. Poločas 4:0. Během tohoto zápasu se blýskl Ondra O., který vstřelil pět branek. Konečný výsledek vítězství 7:1.

Desáté utkání SO 1. 11. v Hodějicích, soupeř Hodějice/Křižanovice B. Domáci hráči hráli od začátku obranu, vědomi si svého oslabeného kádru. Z naší strany to byla nejhorší půlhodina na podzim. Hráli jsme neaktivně, ztráceli jednoduché míče, které nám při zpracování odsakovaly a přihrávky byly špatné. V 30. min. nastoupil do útoku Pavel P. a za tři minuty dal vedoucí branku. Pak se kluci uklidnili a do poločasu přidali druhou. Do druhé půle soupeři přijel jeden kvalitní hráč a domácí se snažili se zápasem něco udělat. To paradoxně sedělo naší hře, bylo více prostoru do útoku a otevřené obrany. Nakonec jsme měli dva hatrickové střelce Zdeněk M. a opět Jirka M. Výsledek byl pro domácí krutý 10:0, naše vítězství.

Rekapitulace – z podzimní části soutěžního ročníku máme bilanci 6x vítězství, 2x remíza a 2x prohra, skóre 47:17, celkem 20 bodů. Tabulka 10. ligy sk.B má deset mužstev a nacházíme se na třetím místě <https://www.fotbal.cz/souteze/subjekty/subjekt/321>



Hrabání listů

Střelci našeho klubu: Ondra O. 9x branka, Jirka M. 8x, Mara Navr. 8x, David D. 4x, Zdeněk M. 4x, Mara Nekv. 4x, Michal T. 3x, Pavel P. 2x, Michael U. 2x, Martin F. 1x, Tadeáš C. 1x, Mara Š. 1x.

Kádr našeho družstva tvoří starší a zkušenější hráči, ale podařilo se nám zapojit mladé hráče na kterých chceme stavět a postupně dále omlazovat.

Chtěl bych poděkovat všem hráčům a náhradníkům za dobrou reprezentaci klubu a obce. Dále děkujeme funkcionářům, brigádníkům a fanouškům za podporu a pomoc při fungování klubu. Přeji všem klidné vánoce a hlavně zdraví ať se můžeme zase nejspíše na jaře vídat na našem pěkném hřišti.

Za FC Vážany

Luděk Tůma, vedoucí mužstva a sekretář

Z činnosti Sboru dobrovolných hasičů Vážany nad Litavou v roce 2025

Sbor dobrovolných hasičů Vážany nad Litavou má za sebou další aktivní období spojené s pravidelnou údržbou techniky, podporou komunitních akcí i rozvojem samotné jednotky. Členové sboru se po celý rok věnovali průběžné údržbě zásahové techniky a všech prostředků dle stanoveného plánu. Součástí této činnosti byl také přechod vozidel a vybavení na zimní režim, který je nezbytný pro zajištění připravenosti na zásahy v náročnějším období.

Hasiči se zároveň zapojili i do dění v obci – významně pomohli s organizací tradičního lampionového průvodu, který se těšil velkému zájmu dětí i jejich rodičů. V rámci dostupných

finančních prostředků proběhlo také dokoupení potřebného vybavení a věcných prostředků v hodnotě aktuálního zůstatku dotace poskytnuté obecním úřadem. Tím došlo ke zlepšení technického zázemí sboru i zvýšení bezpečnosti členů při výjezdech.

Velkou pozornost věnoval sbor také náboru nových členů do zásahové jednotky. Rozšíření členské základny je důležité pro dlouhodobé fungování jednotky a zachování akceschopnosti, proto byli zájemci průběžně seznamováni s chodem sboru i s podmínkami, které služba dobrovolného hasiče vyžaduje.

SDH Vážany nad Litavou zároveň podpořil

volnočasové aktivity v obci – poskytl dopravní automobil pro výlety dětí z mateřské školy i pro akce klubu důchodců. Tím opět potvrdil svou roli v komunitním životě a ochotu pomáhat nejen v krizových situacích.

V závěru roku čeká sbor tradiční inventura majetku a pokladny, která slouží k uzavření hospodaření za uplynulé období. Na programu je také členská schůze zaměřená na přípravu valné hromady sboru za rok 2025. Ta se koná v duchu bilancování i plánování dalších aktivit a rozvoje činnosti SDH.

Za SDH Vážany nad Litavou starosta sboru

Pavel Přerovský

Adventní koncert

Římskokatolická farnost Vážany nad Litavou uspořádala na 2. Adventní neděli (8. 12. 2024) v kostele sv. Bartoloměje adventní koncert. Vystoupili bývalí studenti paní profesorky Ivany Smolíkové Gymnázium Křenová, Brno. Po úvodním zpěvu přivítal pěvecký sbor a všechny přítomné duchovní správce farnosti P. Siard Kamil Novotný. Repertoár koncertu tvořil výběr ze známých českých a evropských koled např. z Francie nebo Švédska. Zaplněný kostel si vyslechl známé i méně známé koledy.

Po skončení pěveckého koncertu pan farář a pan opat Marian Rudolf Kosík, O. Praem společně poděkovali za krásný zážitek a na závěr si všichni přítomní zazpívali vánoční koledu.

Komentář: Ing. Jaroslav Řezáč



Vánoční koncert

Obec Vážany nad Litavou uspořádala dne 27. prosince 2024 v kostele sv. Bartoloměje Vánoční koncert u příležitosti 200. výročí úmrtí slavného skladatele Antonia Salieriho (1750 Legnago–1825 Vídeň). Antonio Salieri působil jako hudební skladatel, dirigent, muzikolog a hudební pedagog na Univerzitě hudebních a dramatických umění ve Vídni.

Na koncertu vystoupili umělci, a to Martino Hammerle-Bortolotti (baryton), trubkový ansámbl s tymbány z Filharmonie Brno, Janáčkovy akademie múzických umění a konzervatoře Brno. Před začátkem koncertu se všichni účinkující zapsali do pamětní knihy obce.

Po úvodní fanfáře z díla Antonia Salieriho, přivítal účinkující a všechny přítomné mistostarosta obce Ing. Jaroslav Řezáč. Poté začal



samotný koncert. Repertoár koncertu tvořily operní árie Antonia Saliera – fanfáry pro trubku a tymbány a dále díla známých i méně

známých skladatelů jako Johann Sebastian Bach, Alfronso de' Liguori, Georg Philipp Telemann, Antonio Vivaldi, Franz Xaver Gruber a další. Zaplněný kostel si vyslechl kromě operních árií, fanfár pro trubky a tymbány i italské a rakouské koledy. Po skončení koncertu, duchovní správce farnosti P. Siard Kamil Novotný poděkoval za krásný hudební zážitek a popřál všem přítomným mnoho radosti, štěstí a zdraví v novém roce. Na závěr si všichni přítomní zazpívali Narodil se Kristus Pán. Na dobrovolném vstupném bylo vybráno 4.220 Kč. Finanční prostředky byly použity na zajištění příjemného prostředí v kostele, na faře a na charitu. Moc děkujeme.

Komentář: Ing. Jaroslav Řezáč

Tříkrálová sbírka

V sobotu dne 11. 1. 2025 se v naší obci uskutečnila pod záštitou Charity České republiky Tříkrálová sbírka. Sbírkou i v tomto roce organizovala paní Ludmila Nováková. Letos se zúčastnili následující koledníci: Jana Lopatková, Eva Šimoníková, Marie Gottwaldová, Ludmila Nováková, Veronika Nezhybová, Pavel Nezhyba a děti: Václav a Petr Nezhybo-

vi, Tomáš Halamka, Petr Buňatický, Ondřej Maruška, Lada a Eliška Drahokoupilovi. Byly vytvořeny skupiny koledníků, kteří za doprovodu Tří králů s očíslovanými kasičkami obešli celou obec. Koledníci u jednotlivých domů zazpívali písničku „My Tři králové jdeme k Vám štěstí, zdraví vinšujeme Vám“. Letošní sbírka vynesla částku 33.265 Kč.

Velké poděkování patří všem koledníkům, kteří za pohádkově chladného a lehce sněhového počasí prošli celou obec. Rovněž velké poděkování zasluží i všichni občané, kteří přispěli do této sbírky. Moc děkujeme.

Zapsal: Ing. Jaroslav Řezáč



Košť slivovice

Dne 1. března 2025 v sále Obecní hospody, místní nadšenci ovocných pálenek za podpory Obce Vážany n. Lit., uspořádali 23. ročník košty slivovice, kterého se zúčastnilo 162 platících a členové realizačního týmu.

Před vlastní akcí (15. 2. 2025) proběhla degustace 92 vzorků pálenek a 37 různých likérů. Degustátoři byli rozděleni do tří skupin, po pěti členech. První hodnotila slivovici + hruškovici, druhá meruňkovici + různé druhy z letního ovoce a třetí likéry různých chutí.

Absolutním šampionem košty se stal pan Josef Kalouda z Hostěrádek-Rešova.

V dalších ovocných destilátech brali první místo za hruškovici pan Karel Škraňka Vážany n. Lit., za meruňkovici pan Radim Kamenský z Kobeřic, za letní ovoce pan Martin Veselý z Hostěrádek-Re-

šova a v kategorii likéry paní Jiřina Janštová z Vážan n. Lit.

Vítězům moc gratulujeme a všem ostatním



moc děkujeme za dodané vzorky. Kvalita vzorků je vždy velmi vysoká a je opravdu těžké určit ten nejlepší destilát.

Velký dík také patří Vám všem, kteří jste v sobotní odpoledne přišli podpořit tuto akci a zároveň se pobavit s kamarády a sousedy.

Moc děkujeme za účast a skvělou atmosféru, kterou jste vytvořili. Jedním slovem, byli jste úžasní. Velký podíl na tom měla i kvalitní hudební produkce a tombola. Tombola byla bohatá, zastoupená dary místních podnikatelů, přátel a sousedů. Hlavní cenou byla elektrická koloběžka a tato cena zůstala ve Vážanech n. Lit. Všem těm, kteří přispěli, moc děkujeme za hodnotné dary.

Skvělá akce a těšíme se na příští rok.

Komentář: Viktor Zachoval a spol.

Uklid'me Česko – Uklid'me naše Vážany nad Litavou

V sobotu 29. 3. 2025 se již tradičně konala úklidová akce v katastru obce, pod celorepublikovou záštitou „Uklid'me Česko“.

Počet účastníků, se zájmem o čistotu přírody a okolí naší obce bylo letos celkem 20, ale

na naplánované trasy byl počet příchozích dostačující. Počasí bylo letos vrtkavé, dokonce i trochu sprchlo, ale i tak se po deváté hodině akťeři vydali na šest předem stanovených tras. Letos byla nastavena i jedna nová trasa, a to

od křížku za mlýnem ke křížku podél státní silnice na Hrušky. Vypomohli jsme tak v katastru sousední obce Hrušky, ale výsledek byl takový, že se zde vysbíralo nejvíce odpadu v porovnání s ostatními trasami.

Trasa okolo hlavní silnice z Vážan n. Lit. do Slavkova u Brna letos nebyla opět určena, protože během března prošli pracovníci naší obce příkopy u státní silnice, okolo vodárny a vše co zde našli, tak vysbírali.

Výsledek akce: Letos bylo posbíráno 12 ks plastových pytlů, naplněných odpadem, o průměrné váze 15 kg. Dále pár kousků kovového odpadu, plastová židle a 2 ks pneumatik z osobních aut.

Lze konstatovat, že objem sbíraného odpadu v okolí naší obce se rok od roku snižuje. Je potěšující, že si uchováváme pořádek v našem okolí a nedovolíme vytváření nepovolených černých skládek.

Takže velký dík účastníkům sobotní akce! A vzkaz pro ostatní občany: „Prosím, zaměřme se na průběžný úklid v naší obci, na údržbu předzahrádek u Vašich domů a také na sběr psích exkrementů, kterých je na chodnících a v na trávnících stále nadbytek.“

Komentář: Ing. Václav Matyáš, starosta obce



Setkání U dobré pohody

Na „hasičce“ ve Vážanech nad Litavou se schází senioři pravidelně každý měsíc. V dubnu letošního roku jsme toto setkání U dobré pohody pojali „zeleně“. Sousedské vyprávění o dobách minulých i nedávných jsme obohatili o malou degustaci zelených piv z regionálních malopivovarů. Došlo nejen na vždy přítomný smích, ale i na zpěv. Posezení však nejsou určena pouze seniorům. Je vítán každý, kdo rád poslouchá životní příběhy, vzpomínání na to, co bylo, rád si zazpívá a nebrání se nejen dobrému jídlu, ale především příjemné společnosti. Informace o termínu Setkání U dobré pohody je vždy zveřejněno na stránkách obce a v obchodě. Těšíme se na vás.

Komentář: Bc. Alena Stříbrná, Dis.



8. ročník svěcení motorek

V sobotu 10. 5. 2025, se uskutečnil již osmý ročník Vážanského Motožehnání, na který přijelo celkem 32 motorkářů, z toho více jak třetina z naší obce.

Na rozdíl od loňska nám letos počasí vyšlo a pro naši akci bylo až ideální.

V kostele pan farář Kamil Siard Novotný po krátké modlitbě všem v příjemném projevu připomněl, že ani požehnání nikoho neochrání při nebezpečné jízdě.

Poté pokropil helmy svěcenou vodou a před kostelem požehnal všem motorkářům a jejich strojům. Zastoupeny byly všechny typy a kubatury motocyklů.

Poté se konala spanilá jízda ca 65 km po okolních obcích. Na závěr proběhlo společné foto na zastávce a občerstvení v dolní hospodě.

Přejme si mnoho šťastných kilometrů a KOLEČKAMA VŽDY DOLŮ!

Komentář: M. Žampach



Dětský den

V neděli 1. června 2025 se ve Vážanech nad Litavou uskutečnil Dětský den, který si nenechal ujít více jak 162 dětí. Celou akci společně připravili maminky, stárci za podpory obce Vážany nad Litavou, FC Vážany nad Litavou a dalších dobrovolníků. Všem patří velké poděkování za výbornou spolupráci a nasazení.

Pro děti bylo připraveno několik hracích stánků, kde plnily různé úkoly a soutěže. Za každý splněný úkol dostaly razítko do hrací karty, kterou na závěr vhodily do tomboly o krásné ceny. Nechyběl ani doprovodný program, který sklídl obrovský úspěch – děti se mohly svést na poníkově, traktoru a velkou pozornost přitáhla i ukázka hasičské techni-

ky. Dále bylo připraveno malování na obličej, skákací hrad a samozřejmě nechyběly sladké odměny a drobné dárky.

Celé odpoledne provázela pohodová atmosféra, počasí nám přálo a bylo krásně vidět, že si děti svůj den opravdu užily. Úsměvy a spokojenost malých návštěvníků byly tou nejlepším odměnou pro všechny, kteří se na přípravě a organizaci podíleli.

Děkujeme obci, FC Vážany nad Litavou, maminkám, stárkům, hasičům a všem dobrovolníkům, kteří pomohli s přípravou stánků, programem a zajištěním zázemí.

Těšíme se na další společné akce!

Komentář: Lenka Dittrichová



Návštěva seniorů z Rousínova

Ve středu 16. července 2025 přijeli spřátelení senioři z Rousínova na návštěvu do Vážan nad Litavou. Uvítali jsme je na autobusové zastávce odkud jsme se vydali na exkurzi do kostela svatého Bartoloměje. Zde je čekal kostelník pan Hofírek a dorazil i místostarosta Jaroslav Řezáč, který měl pro návštěvníky připraven menší exkurz do historie kostela i naší obce. Po prohlídce vážanského hřbitova jsme pokračovali do sadu a „nové ulice“ za kostelem. Procházku obcí jsme zakončili na „hasičce“, kde na naše hosty čekalo občerstvení. Děvčata seniorky z naší obce napekla a připravila pochutiny, které rychle mizely za halasného hovoru i smíchu. Došlo i na zpěv, který je vždy součástí vážanských „dýchánek“, které pravidelně pořádáme v hasičské výcvikové místnosti.

Naši přátelé z Rousínova odjízděli velmi spokojeni. Plní nových zkušeností, dojmů a informací. Naše obec se jim velmi líbila a někteří nás ujišťovali, že je jejich srdeční záležitostí a rádi se k nám vrací.

Komentář: Alena Stříbrná



Senioři ve Strážnici

Plně obsazený hasičský vůz SDH Vážany nad Litavou se ve středu 9. července vydal směr Strážnice. Senioři z naší obce měli možnost navštívit výše zmíněnou malebnou obec, kde absolvovali plavbu lodí po Baťově kanále. Bez ohledu na nepříliš příznivou předpověď počasí, k nám nebe bylo přívětivé, takže jsme mohli uskutečnit i krásnou procházku po Strážnickém skanzenu, kde jsme nejen potěšili oko malebnými scenériemi s venkovskými staveními, ale i díky naučným zastávkám jsme

se něco nového dozvěděli. O tradicích z věků našich prababiček. Nemohli jsme, samozřejmě, nenavštívit zámek. Ten nás překvapil. Některé ne úplně příjemné množství schodů, které jsme museli pokořit. Nakonec jsme se však na zámeckém nádvoří shodli, že námaha za to rozhodně stála.

Strážnice nás natolik uchvátila a nadchla, že jsme zde určitě nebyli naposled. Děkujeme obci, že nám tento výlet umožnila. Rozhodně nebyl poslední. **Komentář: Alena Stříbrná**



Sportovní den seniorů v Rousínově

Naši vážanští seniori se pravidelně účastní akcí pořádaných svými vrstevníky v Rousínově. Sportovní den seniorů byl příjemnou výzvou a motivací rozhábat svá těla. A byla to rozhodně zábava. Jednotlivá stanoviště byla přizpůsobena možnostem našich „dříve narozených“, takže to zvládli úplně všichni. Hod míčem na koš, slalom s míčkem na raketě či petanque si vyzkoušela i mladší část účastníků z Vážan nad Litavou. Nebylo rozdílu. Mladší či starší. Všichni nakonec odcházeli s medailí na krku, úsměvem na tváři a dobrým pocitem, že ve skvělé společnosti nejen udělali něco pro své zdraví, ale hlavně se pobavili. Příští rok zase.

Komentář: Bc. Alena Stříbrná



Výlet seniorů do Valtic a Lednice



V pondělí 11. srpna 2025 jsme se hasičským vozem vydali směr Lednicko-Valtický areál. Na „palubě“ opět nechyběli seniori z Vážan nad Litavou doplnění o dvě „náhradní vnučky“. Prvním cílem byl zámek ve Valticích, který nás uvítal prosluněným nádvořím a zážitek z prohlídky této barokní perly podtrhl mladý leč velmi šikovný průvodce. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí, a především se kochali kulisami, které využili i filmaři pro natáčení série o Marii Terezií. Vůbec se nedivíme.

Po návštěvě tohoto krásného místa jsme se přesunuli do Lednice. Zde jsme se věnovali především zahradě, která, alespoň podle nás, patří k tomu nejkrásnějšímu, co Morava nabízí. Jako „třešnička na dortu“ zafungovala ochutnávka burčáku, která zakončila náš vydařený výlet. Děkujeme obci i SDH Vážany nad Litavou, že nám umožňuje pořádat tyto akce pro naše starší spoluobčany.

Komentář: Bc. Alena Stříbrná

Cykloakce DSO ŽlaP

Dne 28. 9. 2025 proběhlo ve Žďánicích vyhodnocení „Cykloakce DSO ŽlaP“ za r. 2025. Počet aktivních cyklistů v rámci DSO oproti loňskému roku lehce poklesl a stejně tak to bylo i u nás ve Vážanech nad Litavou. V r. 2024 nás reprezentovalo 19 spoluobčanů a letos „jen“ 15. Celkově za DSO ŽlaP odevzdalo průkazku s razítky projetých obcí a měst 576 cyklistů.

V r. 2016, kdy proběhlo vyhodnocení Cykloakce DSO ŽlaP ve Vážanech nad Litavou, se tehdy v dolní hospodě akce účastnilo zhruba 350 cyklistů z celé DSO a za Vážany n/L. jen 2 spoluobčané. Obce své reprezentanty odměňují na vyhodnocení akce malým až středním dárkem, jako uznání za odvedené výkony. Letos padla volba na poukazy k nákupu kvalitních potravin ve slavkovském Krámku.

Jména reprezentantů obce VnL. v r. 2025: Brázda Radovan, Brázdová Květa, Halamka David, Horáček Miloslav, Horáčková Jarmila, Kavlík Petr, Kavlíková Tamara, Ludín Pavel, Ludínová Věra, Matyáš Václav, Matyášová

Klára, Smetana Josef, Smetanová Renata, Zborovská Marcela, Zborovský Kamil.

Do dalšího období přejeme všem cyklistům

hodně síly a odhodlání na cestách po naší krajině.

Komentář: Ing. Václav Matyáš, starosta obce



Bartolomějské hody

O víkendu 23. a 24. srpna 2025 se ve Vážanech nad Litavou konaly tradiční „Bartolomějské hody“.

Podle programu se začínalo již v pátek 22. 8. 2025 hraním na kytary a zpěvy u táboráčku v dolní hospodě. Nutno poznamenat, že v dolní hospodě došlo k zásadní kvalitativní změně, a to výměnou nájemníka.

V sobotu prošli stárci dědinou za doprovodu nejmenší slovácké kapely Horenka z Bořetic, která sklídila nejen u stárků velký obdiv za herní projev a příjemné vzájemné souznění. Však jim také na konci zvaní stárci poděkovali sportovním pokřikem „Hoši, děkujeme...!“.

Večerní zábavu obstarala kapela IMPULZ z Blučiny, která si hned od první skladby získala snad všechny přítomné návštěvníky. Letos nás počasí trochu pozlobilo, zejména stárcy, kteří zahajovali svým nástupem přímo do deště. Během noci poklesla teplota až na 14 st. C. Zábavy se zúčastnilo 175 platících hostů, kteří se ve většině účastnili zpívání v kole a dočkali se také perfektně provedeného půl-



nočního překvapení, v podání našich stárků (velký úspěch a opakování vystoupení při standing ovation).

Nedělní program započal ve 13.00 hod. produkcí dechové kapely a požehnáním v kostele sv. Bartoloměje a pokračoval průvodem po obci. O hudební doprovod se postarala dechová hudba Skoroňáci. Byl krásný slunečný den s příjemnou teplotou ve výši do 24 st. C. Při hodovém dění se občané mohli připojit k průvodu k těmto párům stárků a stárek: Natálie Beranová a Tomáš Koukal (hlavní stárka a stárek); Aneta Pišová a Matěj Beran; Iva Klementová a Radek Lang; Barbora Zbořovská a Tomáš Javůrek; Julie Smejsíková

a František Mixa; Kristýna Kolejková a Jakub Fuxa; Natálie Zukalová a Jakub Tauber; a ke sklepníkům: Radim Kroupa a Radka Hlaváčová.

V 17.00 hod. dorazil průvod do Obecní hospody, kde byl přítomnými netrpělivě očekáván nástup stárků.

Na večerní hodovou zábavu dorazilo 108 platících návštěvníků. Noční počasí hodům přálo.

Obecně můžeme být všichni spokojeni, že nám hody vyšly a vše se vydařilo.

Děkuji stárkům za jejich snahu a nasazení a děkuji doprovodnému týmu za podporu!

Komentář: Ing. V. Matyáš, starosta obce



Tradiční vážanská drakiáda

V sobotu 11. října konala již tradiční VÁŽANSKÁ DRAKIÁDA. Přestože ráno



bylo pod mrakem a občas deštivo, počasí stálo na straně všech nadšenců, kteří očekávali, až jejich drak vzlétne vzhůru k oblakům. Mračna se protrhala a místy vykouklo i sluníčko.

Letos z provozních důvodů bylo nutné tuto letitou akci přemístit z poldru na jiné místo. Akce se konala v okrajové části Vážan. Z počátku nastaly obavy, zda je právě tohle místo z důvodu dostupnosti vhodné, ale jak se ukázalo, bezpečnost provozu byla velmi dobře zajištěna. Snad i proto se zde sešla více než stovka účastníků, ať už místních, či přespolních. Velkým překvapením byl i počet kočárků, které bez sebemenších problémů dokázaly cestou k místu konání dorazit.

Vzhledem k množství draků a frekvenci jejich pouštění nebylo možné určit jejich přesný počet. Porota se však shodla na tom, které z dětí si odneslo cenu za nejkrásnějšího, doma

vyrobeného, nejmenšího, největšího, nejoriginálnějšího nebo nejvyššího létajícího draka. Zkrátka nepřišly ani děti, které se neumístily. Všechny dostaly malou odměnu v podobě sladkostí či kreativních potřeb. Na zahřátí se podávaly teplé nápoje pro děti i dospělé a každý z účastníků měl možnost si opět špekáček. Celou dobu konání atmosféru podbarvovaly i známé hity z večerníků, pohádek a dětských seriálů.

Děkujeme všem, kteří strávili aktivně či pasivně sobotní odpoledne právě konanou drakiádou, a to i obci za podporu při pořádání této akce. Hojná účast všech svědčí o tom, že akce konané pro nejmenší účastníky, mají smysl i do budoucna. Budeme se těšit na další ročník a doufáme, že se sejeme ve stejném nebo snad i větším počtu.

Komentář: Vážanští nohejbalisté

Vítání občánků

V sobotu dne 15. 11. 2025 přivítal místostarosta Ing. Jaroslav Řezáč, spolu s dětmi pod vedením paní učitelky Evy Matušů a Radky Valehrachové z MŠ Vážany nad Litavou naše nové malé občánky. Jmenovitě: Tereza Cítořská, Adéla Umlaufová, Petr Hégr, Barnabáš Hložek, Vít Mainuš, Nikolas Novotný. Na klávesy doprovázela děti z MŠ Eliška Tůmová.

Paní Eva Matušů přivítala všechny přítomné, především však rodiče se svými dětmi, kteří se zúčastnili tohoto slavnostního uvítání. V přivítacím úvodu paní Matušů sdělila, že zvyk slavnostního vítání na obci je velice starý. Již bratři Mrštíkové ve svém Roku na vsi píší: Představený obce vítal nově narozené děťátko a přál mu: Vyrůstej ve zdraví, vyrůstej do krásy, vyrůstej k radosti obce.

Pak následovalo velmi milé a povedené vystoupení dětí z MŠ, které přednesly pásmo básniček a písniček. Výstup dětí byl úžasný. Po skončení programu děti z MŠ předaly občánkům dárky, který pro ně sami vytvořily. Následně paní Eva Matušů představila panu místostarostovi nové občánky naší obce.

Místostarosta ve svém slavnostním projevu řekl: „Narodil se člověk, jaká to prostá věta. Po dlouhých dnech očekávání přijde krásný čas pro rodiče, kdy se narodí dítě. Je to ten největší dar, kterým nás příroda obdarila, dá se



řít, že je to zázrak.“ Dále pronesl několik vět k maminkám a k tatínkům i oběma rodičům, kde na závěr popřál jménem zástupců obce a jménem svým hodně rodinné pohody, naděje, lásky, zdraví, štěstí, spokojenosti a radosti.

Komentář: Ing. Jaroslav Řezáč, místostarosta obce

Halloween

Letošní halloweenová akce se opravdu povedla a předčila všechna očekávání. Do obecní hospody dorazilo přes 80 dětí, které se s nadšením zapojily do soutěží a her. Nechyběly nádherné a nápadité kostýmy, ve kterých děti předváděly svou kreativitu – od kouzelnic, čarodějů a kostlivců až po další roztomilá strašidýlka našich nejmenších.



Odpoledne se neslo v duchu smíchu, zábavy a pohodové atmosféry. Obecní hospoda se na několik hodin proměnila v kouzelné místo plné barev, blikajících svítelek a dětské radosti. Kromě soutěží si děti užily i drobné odměny, společné tvoření a samozřejmě nezbytné strašení.

Děkujeme všem, kteří se na přípravě akce podíleli, stejně jako rodičům a prarodičům za hojnou účast. Díky vám všem se Halloween v naší obci stal nezapomenutelným zážitkem.

Těšíme se na příští rok!

Komentář: Lenka Dittrichová

Lampionový průvod

Lampionový průvod naší obcí (14. 11. 2025) opět přilákal desítky malých i velkých účastníků. Společně jsme se vydali ztemnělou obcí a následně kouzelnou uličkou, která byla nádherně osvětlená a dodávala celé akci jedinečnou a kouzelnou atmosféru. Světýlka rozmístěná podél cesty i v korunách stromů vytvářela dojem, jako bychom se společně ocitli v pohádkovém lese. Barevné lampiony dětí i dospělých pak celou podívanou ještě umocnily a vytvořily nádhernou světelnou řeku vinoucí se obcí.

Průvod se nesl v klidném tempu a všichni si mohli užít nejen večerní procházku, ale i vzájemné setkání se sousedy a přáteli. Cestou zazníval dětský smích, večerníkové písničky, povídání a nadšené komentáře k osvětlené uličce, která se opravdu vydařila.

Tradičním místem zakončení byla místní obecní hospoda, kde bylo připraveno bohaté občerstvení. Venku praskalo ohniště, u kterého si návštěvníci mohli opět špekáčky, připraveny byli teplé nápoje, které zahřály nejen tělo, ale i atmosféru.

Celé setkání se neslo ve velmi přátel-

ském a pohodovém duchu. Lidé se zdrželi ještě dlouho po skončení průvodu, povídali si, sdíleli zážitky a užívali si společně strávený večer. Lampionový průvod tak opět potvrdil, že podobné akce mají v naší obci velký význam – posilují komunitu, propojují generace a vytvářejí krásné vzpomínky.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, i těm, kteří se podíleli na přípravách. Už nyní se těšíme na další společná setkání.

Komentář: Lenka Dittrichová



Rozsvícení vánočního stromu 2025

V neděli 30. 11. 2025 se v naší obci konala tradiční akce „Rozsvícení vánočního stromu“. Stejně jako vloni jsme vsadili na jistotu a opět pozvali perfektně hrající hudební skupinu „KOZA-NA-BUBEN“, s níž bylo možno zaposlouchat se do vánočních melodií a známých populárních písní. Program začal v 16 hod., kdy po úvodním slovu starosty obce pronesl krátkou řeč náš pan farář Siard Kamil Novotný. Zhruba v 16.45 hod. pozval starosta všechny děti, aby se dostavily k pódiu a odpočítaly dobu pro rozsvícení vánočního stromu. Byla to příjemná podívaná na zhruba 80 dětí, které odpočítávání a danou situaci velice prožívaly. Přítomné děti byly potom odměněny malou pozorností v podobě nápaditě zpracovaných cukrovinek. Zhruba v 17.05 hod. byl dán pokyn k vypnutí

veřejného osvětlení. Kapela hrála další melodie a zhruba v 17.15 hod. se starosta dotázal přítomných dětí, zda by chtěly ohňostroj teď nebo až třeba někdy jindy. Děti reagovaly jednoznačně, a tak starosta spolu s malou skupinkou dětí telefonoval Mikulášovi, aby odpálil ohňostroj.



Obloha se topila v mlze, ale i tak byl pohled na výbuchy barevných svítelek a rozsvícenou oblohu impozantní. Všichni přítomní sledovali ohňostroj s nadšením a s radostí. Kapela hrála neustále nové a nové koledy a příchodí se náramně bavili. Účast na akci byla na naše poměry opět vysoká. V jednu chvíli bylo napočítáno téměř 300 lidí. K občerstvení nás podával svařák a čaj, které připravila paní Marie Zachovalová. Uzené dobroty byly zajištěny členy FC Vážany n/Lit., z.s. Počasí nám přálo, takže jsme si užili krásné chvíle, odreagovali jsme se a zejména pohledy na malé děti, prožívající magickou chvíli rozsvícení stromečku, nás všechny musely potěšit.

Veselé Vánoce, klid a mír v našich krajích a hodně zdraví.

Komentář: Ing. Václav Matyáš

CHRISTMAS TOUR 2025

Martino & Imperial Fanfares

- 6. 12. Svojanov - 16 hod.
- 7. 12. Wilfersdorf - 17 hod.
- 9. 12. Rožnov pod Radhoštěm - 18 hod.
- 13. 12. Wien, Maria am Gestade - 16 hod.
- 19. 12. Zlaté Hory - 18 hod.
- 27. 12. Miroslav - 18 hod.
- 28. 12. Vážany nad Litavou - 17 hod.
- 02. 01. Adamov - 18 hod.
- 03. 01. Dražovice - 17 hod.
- 04. 01. Znojmo - 16 hod.
- 11. 01. Jihlava - 18 hod.

účinkující:

Martino Hammerle-Borsolotti, baryton
Trubkový ansámbl s tympány Brno
hudební nastudování: Petr Hojač, 1. trubka
tympány: Lukáš Krejčí
klavír: Lukáš Hrušík nebo
Veronika Šivčíková (7., 28. 12. a 11. 1.)



POŘAD BOHOSLUŽEB O VÁNOCÍCH V KOSTELE SV. BARTOLOMĚJE

- 24. 12. 2025 v 19:00 hod.
- 25. 12. 2025 v 7:30 hod.
- 26. 12. 2025 v 7:30 hod.
- 1. 1. 2026 v 7:30 hod.

Požehnané a radostné svátky vánoční,
hodně zdraví, štěstí a pokory v novém
roce přejí vážanští farníci.

SERVIS PLYNOVÝCH KOTLŮ

Brno - venkov, Brno - město, Hodonínsko, Vyškovsko

VODO - TOPO - PLYN

- Instalátorské práce
- Topenářské práce
- Elektrikářské práce
- Klimatizace
- Tepelná čerpadla



WOLF BAXI Buderus GAKON De Dietrich DESTILK
IMMERGAS JUNKERS KALORIT KAMINOVÝ THERMIA VIADRUS VIEHMANN

tel. 774 58 68 74

Daniel Stanislav
Heršpice, Slavkov u Brna

daniel.stanislav@centrum.cz
www.servis-kotlu-ds.cz



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

1.-14. LEDNA 2026

**Každá koruna
pomáhá**



Oblastní charita
Hodonín

Charitní pečovatelská služba Bučovice a Slavkov u Brna

Zahradní 886, 685 01 Bučovice

Tel.: 737 234 088

E-mail: dps.bucovice@hodonin.charita.cz

Provozní doba: denně 6:30-20:00

Poskytujeme pomoc těm, kteří se ocitli
v situaci, kdy o sebe sami nedokáží pečovat
a nemůže jim s tímto pomoci rodina ani blízká
komunita. Pomáháme při zvládání běžných
úkonů péče o vlastní osobu, s poskytnutím
stravy nebo pomoci při jejím zajištění,
pomáháme se zajištěním chodu domácnosti
a zprostředkováváme kontakt se společenským
prostředím. Snažíme se tak pomoci lidem
v nepříznivé sociální situaci zůstat
v jejich domácím prostředí.

Poskytujeme

- Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
- Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu
- Poskytnutí stravy nebo pomoci při zajištění stravy
- Pomoc při zajištění chodu domácnosti
- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
- Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí
- Pomoc při zajištění bezpečí a možnosti setrvání v přirozeném sociálním prostředí: dohled

Poskytujeme i základní sociální poradenství.

Pro koho je služba určena

Služba je určena pro osoby se sníženou
soběstačností z důvodu vyššího věku, pro osoby
s chronickým onemocněním, pro osoby
se zdravotním postižením a také pro rodiny s dětmi,
které se ocitly v nepříznivé sociální situaci.

Službu poskytujeme Bohatě Málkovice,
Brankovice, Bučovice, Čemčín, Dobročkovice,
Dražovice, Chvalkovice, Kloboučky, Kojátky,
Kožušovice, Křižanovice, Letonice, Letošov, Malínky,
Marešy, Milonice, Mouřínov, Nemočovice,
Němčice, Nesovice, Nevojsice, Rašovice, Snovídky,
Šardíčky, Uhřetice, Vícemilice, Bošovice, Heršpice,
Hoděčovice, Holubice, Hostěradky-Řešov, Hrušovice,
Kobčovice u Brna, Křenovice, Lovčický, Měšovice,
Němčany, Nížkovice, Otřice, Slavkov u Brna,
Šaratic, Vážany nad Litavou, Veselovice, Zbýšov



Diecézní
charita
Brno



Oblastní
charita
Hodonín



město
Bučovice



Slavkov u Brna



Jihomoravský kraj



MINISTERSTVO PRÁCE
A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ



KADEŘNICTVÍ

ve Vážanech nad Litavou

které se nachází v RD č.p. 230 (v ulici u hřiště)

Vám nabízí následující služby:

- stříhání dámské, pánské i dětské
- barvení barvami Dusy či přelivy
- melírování a kombinované barvení
- trvalou, vodovou i foukanou
- účesy pro různé příležitosti

Vaše vlasy i Vy dostanete tu nejlepší péči
v příjemném prostředí.

Tel. 722 534 080